



Estados Financieros Intermedios Consolidados

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Santiago, Chile

Correspondientes al 31 de marzo de 2011.



Estados Financieros Intermedios Consolidados

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Al 31 de marzo de 2011

Índice

Estados de Situación Financiera Clasificados Consolidados.....	1
Estados Integrales de Resultados por Función Consolidados	3
Estados de Cambio Patrimonial	5
Estados de Flujo de Efectivo Consolidados	6
Notas a los Estados Financieros Consolidados.....	8

Índice

	Página
Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados	
Nota 1 - Información Corporativa	8
Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados	11
Nota 3 - Información Financiera por Segmentos	24
Nota 4 - Efectivo y Equivalentes al Efectivo	25
Nota 5 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	26
Nota 6 - Cuenta por Cobrar y Pagar con Entidades Relacionadas.....	27
Nota 7 - Inventarios	28
Nota 8 - Impuesto a las Ganancias	29
Nota 9 - Inversiones en Empresas Asociadas	32
Nota 10 – Activos Intangibles distintos de la Plusvalía	33
Nota 11 - Plusvalía.....	34
Nota 12 - Propiedad, Planta y Equipos	35
Nota 13 – Otros Pasivos Financieros.....	37
Nota 14 – Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	40
Nota 15 - Provisiones	41
Nota 16 - Patrimonio.....	42
Nota 17 - Ingresos y Gastos.....	45
Nota 18 – Ganancias/Pérdidas por Acción.....	46
Nota 19 - Subvenciones Gubernamentales	46
Nota 20 - Contingencias y Restricciones	47
Nota 21 - Medio Ambiente	51
Nota 22 - Administración del Riesgo	53
Nota 23 - Hechos Posteriores	58

M\$: en miles de pesos.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Estados de Situación Financiera Clasificados Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
y al 31 de diciembre de 2010
(En miles de pesos)

ACTIVOS	Nota	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Activos Corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	4	353,263	291,053
Otros activos financieros corrientes		16,223	13,188
Otros activos no financieros, corriente		714,108	1,118,610
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	5	39,222,889	42,424,301
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente	6	41,024	152,435
Inventarios, netos	7	19,260,333	18,064,909
Activos biológicos corrientes		0	0
Activos por impuestos corrientes	8	1,212,862	672,192
Total de activos corrientes distintos de los activos mantenidos para la venta o para distribuir a los propietarios		60,820,702	62,736,688
Activos no corrientes mantenidos para la venta		0	0
Activos no corrientes para distribuir a los propietarios		0	0
Activos no corrientes o grupo de activos mantenidos para la venta o para distribuir a los propietarios		0	0
Activos Corrientes Totales		60,820,702	62,736,688
Activo No Corrientes			
Otros activos financieros no corrientes		0	0
Otros activos no financieros no corrientes		0	7,347
Derechos por cobrar no corrientes		0	0
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corriente		0	0
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	9	47,849	52,286
Activos intangibles distintos de la plusvalía, netos	10	10,490,456	10,606,558
Plusvalía	11	2,353,904	2,353,904
Propiedades, planta y equipo, netos	12	20,479,535	20,375,841
Activos biológicos, no corrientes		0	0
Propiedad de inversión		0	0
Activos por impuestos diferidos	8	2,538,299	2,116,139
Activos No Corrientes Totales		35,910,043	35,512,075
Total de Activos		96,730,745	98,248,763

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Estados de Situación Financiera Clasificados Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
y al 31 de diciembre de 2010
(En miles de pesos)

PATRIMONIO Y PASIVOS	Nota	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Pasivos Corrientes			
Otros pasivos financieros corrientes	13	17,405,712	15,100,220
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	14	19,341,493	20,323,239
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente	6	206,168	417,623
Otras provisiones a corto plazo		0	0
Pasivos por Impuestos corrientes	8	489,158	584,032
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	15	212,137	480,726
Otros pasivos no financieros corrientes		0	0
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		37,654,668	36,905,840
Pasivos incluidos en grupos de activos mantenidos para la venta		0	0
Pasivos Corrientes Totales		37,654,668	36,905,840
Pasivos no Corrientes			
Otros pasivos financieros no corrientes	13	13,792,168	15,196,694
Pasivos no corrientes		0	0
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente		0	0
Otras provisiones a largo plazo	15	88,956	80,558
Pasivo por impuestos diferidos	8	3,534,568	3,357,271
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados		0	0
Otros pasivos no financieros no corrientes		0	0
Pasivos No Corrientes Totales		17,415,692	18,634,523
Total Pasivos		55,070,360	55,540,363
Patrimonio			
Capital emitido	16	14,093,265	14,093,265
Ganancias (pérdidas) acumuladas	16	32,998,721	34,091,672
Primas de emisión		0	0
Acciones propias en cartera		0	0
Otras participaciones en el patrimonio		0	0
Otras reservas	16	(5,818,390)	(5,882,756)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		41,273,596	42,302,181
Participaciones no controladoras	16	386,789	406,219
Patrimonio Total		41,660,385	42,708,400
Total de Patrimonio y Pasivos		96,730,745	98,248,763

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Estados Integrales de Resultados por Función Intermedios Consolidados
por los períodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2011 y 2010
(En miles de pesos)

ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION	Nota	1º de enero al 31 de marzo	
		2011 M\$	2010 M\$
Estado de Resultados			
Ingresos de actividades ordinarias	17	15,811,311	16,847,451
Costo de ventas	17	(6,577,316)	(5,625,538)
	17		
Ganancia bruta		9,233,995	11,221,913
Ganancias por baja en activos financieros medidos al costo amortizado		0	0
Pérdidas por baja en activos financieros medidos al costo amortizado		0	0
Otros ingresos, por función	17	13,453	18,478
Costos de distribución		(327,865)	(290,770)
Gasto de administración		(9,357,439)	(10,106,442)
Otros gastos, por función	17	(62,588)	(12,296)
Otras ganancias (pérdidas)		0	0
Ingresos financieros	17	3,028	7,837
Costos financieros	17	(504,011)	(643,568)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	9	(4,264)	1,430
Diferencias de cambio		(50,682)	29,729
Resultado por unidades de reajuste		(131,632)	(134,341)
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable		0	0
Ganancia (pérdida), antes de impuestos		(1,188,005)	91,970
Gasto por impuestos a las ganancias	8	75,634	(191,457)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas		(1,112,371)	(99,487)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas		0	0
Ganancia (pérdida)		(1,112,371)	(99,487)
Ganancia (pérdida), atribuible a:			
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora		(1,092,951)	(64,220)
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	16	(19,420)	(35,267)
Ganancia (pérdida)		(1,112,371)	(99,487)
Ganancias por acción			
Ganancia por acción básica			
Ganancia (pérdida) por acción básica operaciones continuadas		(1.98)	(0.18)
Ganancia (pérdidas) por acción básica operaciones discontinuadas		0	0
Ganancia (pérdida) por acción básica		(1.98)	(0.18)
Ganancias por acción diluidas			
Ganancias (pérdida) diluida por acción operaciones continuadas		(1.98)	(0.18)
Ganancias (pérdida) diluida por acción operaciones discontinuadas		0	0
Ganancias (pérdida) diluida por acción		(1.98)	(0.18)

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Estados Integrales de Resultados por Función Intermedios Consolidados
por los períodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2011 y 2010
(En miles de pesos)

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL	Nota	1º de enero al 31 de marzo	
		2011 M\$	2010 M\$
Ganancia (pérdida)		(1,112,371)	(99,487)
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos			
Diferencias de cambio por conversión			
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos		64,356	(1,188,766)
Ajustes de reclasificación en diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos		0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión		0	0
Activos financieros disponibles para la venta			
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos		0	0
Ajustes de reclasificación, activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos		0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta		0	0
Coberturas del flujo de efectivo			
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos		0	0
Ajustes de reclasificación en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos		0	0
Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas		0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo		0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio		0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación		0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos		0	0
Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participac		0	0
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos		0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral			
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversión de otro resultado integral		0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral		0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral		0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral		0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superávit de revaluación de otro resultado integral		0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado integral		0	0
Ajustes de reclasificación en el impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral		0	0
Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral		0	0
Otro resultado integral		0	0
Resultado integral total		(1,048,015)	(1,288,253)
Resultado integral atribuible a			
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora		(1,028,585)	(1,285,697)
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras		(19,430)	(2,556)
Resultado integral total		(1,048,015)	(1,288,253)

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES
Estados de Cambio Patrimonial Intermedios al 31 de marzo de 2011 y 2010
 (En miles de pesos)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO	Patrimonio atribuible a los Propietarios de la Controladora													Participaciones no controladoras	Patrimonio total
	Capital emitido	Primas de emisión	Acciones propias en cartera	Otras participaciones en el patrimonio	Otras Reservas						Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora			
					Superávit de revaluación	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Reservas de coberturas del flujo de caja	Reservas de ganancias o pérdidas actuariales en planes de beneficios definidos	Reservas de ganancias o pérdidas en la remediación de activos financieros disponibles para la venta	Otras reservas varias			Otras reservas		
Saldo Inicial Período Actual al 1º de enero de 2011	14,093,265	0	0	0	0	(1,834,759)	0	0	0	(4,047,997)	(5,882,756)	34,091,672	42,302,181	406,219	42,708,400
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento (disminución) por correcciones de errores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo Inicial Reexpresado	14,093,265	0	0	0	0	(1,834,759)	0	0	0	(4,047,997)	(5,882,756)	34,091,672	42,302,181	406,219	42,708,400
Cambios en patrimonio															
Resultado Integral															
Ganancia (pérdida)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(1,092,951)	(1,092,951)	(19,420)	(1,112,371)	
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	64,366	0	0	0	0	64,366	64,366	(10)	64,356	
Resultado integral	0	0	0	0	0	64,366	0	0	0	0	64,366	(1,092,951)	(1,028,585)	(19,430)	(1,048,015)
Emisión de patrimonio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de cambios en patrimonio	0	0	0	0	0	64,366	0	0	0	0	64,366	(1,092,951)	(1,028,585)	(19,430)	(1,048,015)
Saldo Final Período Actual al 31 de Marzo de 2011	14,093,265	0	0	0	0	(1,770,393)	0	0	0	(4,047,997)	(5,818,390)	32,998,721	41,273,596	386,789	41,660,385
Saldo Inicial Período Anterior al 1º de enero de 2010	13,749,527	0	0	0	0	(986,922)	0	0	0	(3,704,259)	(4,691,181)	30,591,871	39,650,217	434,563	40,084,780
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento (disminución) por correcciones de errores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo Inicial Reexpresado	13,749,527	0	0	0	0	(986,922)	0	0	0	(3,704,259)	(4,691,181)	30,591,871	39,650,217	434,563	40,084,780
Cambios en patrimonio															
Resultado Integral															
Ganancia (pérdida)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(64,220)	(64,220)	(35,267)	(99,487)
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	(1,221,477)	0	0	0	0	(1,221,477)	0	(1,221,477)	32,711	(1,188,766)
Resultado integral	0	0	0	0	0	(1,221,477)	0	0	0	0	(1,221,477)	(64,220)	(1,285,697)	(2,556)	(1,288,253)
Emisión de patrimonio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	68,748	0	0	0	0	0	0	0	0	(68,748)	(68,748)	0	0	0	0
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de cambios en patrimonio	68,748	0	0	0	0	(1,221,477)	0	0	0	(68,748)	(1,290,225)	(64,220)	(1,285,697)	(2,556)	(1,288,253)
Saldo Final Período Anterior al 31 de Marzo de 2010	13,818,275	0	0	0	0	(2,208,399)	0	0	0	(3,773,007)	(5,981,406)	30,527,651	38,364,520	432,007	38,796,527

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.

Estados de Flujo de Efectivo Intermedios Consolidados por los períodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2011 y 2010

(En miles de pesos)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO	Nota	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Clases de cobros			
Ventas de bienes y prestación de servicios		16,741,391	15,909,801
Regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias		0	0
Contratos mantenidos con propósitos de intermediación o para negociar		0	0
Primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas		595,311	0
Otros cobros por actividades de operación		0	0
Clases de pagos			
Proveedores por el suministro de bienes y servicios		(10,430,018)	(14,815,059)
Contratos mantenidos para intermediación o para negociar		0	0
Pagos a y por cuenta de los empleados		(4,417,497)	(4,254,540)
Primas y prestaciones, anualidades y otras oblig. derivadas de pólizas suscritas		0	0
Otros pagos por actividades de operación		(661,706)	(1,006,016)
Dividendos pagados		0	0
Dividendos recibidos		0	0
Intereses pagados		(474,824)	(391,497)
Intereses recibidos		0	0
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		(281,933)	(328,466)
Otras entradas (salidas) de efectivo		(23,460)	(156,871)
		<u>1,047,264</u>	<u>(5,042,648)</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios		0	0
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios		0	0
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras		0	0
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades		0	0
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades		0	0
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos		0	0
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos		0	0
Préstamos a entidades relacionadas		(4,579)	(9,328)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		0	10,500
Compras de propiedades, planta y equipo		(337,377)	(162,882)
Importes procedentes de ventas de activos intangibles		0	0
Compras de activos intangibles		(34,517)	(74,018)
Importes procedentes de otros activos a largo plazo		0	0
Compras de otros activos a largo plazo		0	0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno		0	0
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros		0	0
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros		0	0
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera		0	0
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera		0	0
Cobros a entidades relacionadas		10,576	0
Dividendos recibidos		0	0
Intereses recibidos		0	0
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo		983	0
		<u>(364,914)</u>	<u>(235,728)</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.

Estados de Flujo de Efectivo Intermedios Consolidados por los períodos de tres meses
terminados al 31 de marzo de 2011 y 2010
(En miles de pesos)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO (continuación)	Nota	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Importes procedentes de la emisión de acciones		0	0
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio		0	0
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad		0	0
Pagos por otras participaciones en el patrimonio		0	0
Importes procedentes de préstamos de largo plazo		0	0
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		12,948,291	16,034,739
Total importes procedentes de préstamos		12,948,291	16,034,739
Préstamos de entidades relacionadas		0	0
Pagos de préstamos		(12,280,882)	(9,218,809)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros		0	0
Pagos de préstamos a entidades relacionadas		0	0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno		0	0
Dividendos pagados		(1,289,243)	(1,113,425)
Intereses pagados		0	0
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo		0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		(621,834)	5,702,505
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		60,516	424,129
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		1,694	(15,043)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		62,210	409,086
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio		291,053	200,916
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio		353,263	610,002

* Las notas adjuntas Nos.1 al 23 forman parte integral de estos estados financieros.

LABORATORIOS ANDRÓMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 1 - Información Corporativa

a) Información de la Entidad

Laboratorios Andrómaco S.A. (en adelante la “Sociedad Matriz” o la “Sociedad”) y sus sociedades filiales, integran el grupo de Empresas Andrómaco.

Laboratorios Andrómaco S.A., rol único tributario N° 92.448.000-9, es una sociedad anónima abierta y tiene su domicilio social y oficinas principales en Avenida Quilín N° 5273 comuna de Peñalolén, Santiago de Chile. La Sociedad fue constituida por escritura pública otorgada en la notaría de Santiago de don Andrés Rubio Flores con fecha 16 de diciembre de 1964 y su giro principal es laboratorio farmacéutico.

Laboratorios Andrómaco S.A. se encuentra inscrita en el Registro de Valores con el N° 704 y está bajo la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

La continuidad de las operaciones de la Sociedad no presenta incertidumbre con respecto al negocio en marcha y no existen intenciones de disminuir de forma importante la escala de sus operaciones.

Al 31 de marzo de 2011 Empresas Andrómaco cuenta con un total de 1.387 trabajadores, los cuales prestan servicios en las áreas de producción, logística, marketing, ventas y administración, tanto en Chile como en el extranjero. A continuación se detallan los trabajadores por área de operación:

Filiales Nacionales

Área de Operación	Andrómaco	Silesia	Diagnotec	Diagnotec Comercial	Total
Administración Superior	25	1	1	0	27
Profesional y Técnico	367	12	49	2	430
Promoción y Venta	202	67	6	0	275
Otros Trabajadores	269	1	0	0	270
Total	863	81	56	2	1,002

Filiales Extranjeras

Área de Operación	Perú	Ecuador	Bolivia	Panamá	Costa Rica	Colombia	El Salvador	Guatemala	Total
Administración Superior	4	2	2	1	0	2	1	4	16
Profesional y Técnico	23	6	7	6	1	2	1	6	52
Promoción y Venta	123	62	39	14	9	30	8	20	305
Otros Trabajadores	5	2	0	2	0	2	0	1	12
Total	155	72	48	23	10	36	10	31	385

Total Dotación

Área de Operación	Total
Administración Superior	43
Profesional y Técnico	482
Promoción y Venta	580
Otros Trabajadores	282
Total	1,387

Nota 1 - Información Corporativa (continuación)
b) Accionistas y Controladores

Inversiones NM Limitada es el accionista mayoritario con un 35% de las acciones con derecho a voto de la Sociedad, éste no tiene el carácter de controlador, atendido a lo dispuesto en los artículos 97 y 99 de la Ley N° 18.045 sobre Mercado de Valores. Inversiones NM Limitada carece de poder para influir decisivamente en la administración de la Sociedad, por cuanto no controla, directamente ni a través de otras personas naturales o jurídicas, más del 40% del capital con derecho a voto de la sociedad y simultáneamente, el porcentaje que posee es inferior a la suma de las participaciones de los demás socios o accionistas con más de un 5% de dicho capital.

A continuación se presenta la lista de los mayores 12 accionistas de la Sociedad al 31 de marzo de 2011.

Nombre o Razón Social	Rut	Nº de Acciones	%
Inversiones NM Limitada	96.937.530-3	196,189,121	35.00%
Moneda S.A. AFI para Pionero Fondo de Inversión	96.684.990-8	83,031,000	14.81%
Fondo de Inversión Larraín Vial Beagle	96.955.500-K	43,102,627	7.69%
Celfin Small CAP Chile Fondo de Inversión	96.966.250-7	34,847,994	6.22%
Moneda S.A. AFI para Colono Fondo de Inversión	96.684.990-8	31,722,000	5.66%
Compass Small CAP Chile Fondo de Inversión	96.804.330-7	28,667,196	5.11%
Celfin Capital S.A. Corredores de Bolsa	84.177.300-4	22,575,628	4.03%
Chile Fondo de Inversión Small CAP	96.767.630-6	21,960,453	3.92%
Siglo XXI Fondo de Inversión	96.514.410-2	14,044,492	2.51%
Inversiones Mardos S.A.	78.291.440-5	12,000,000	2.14%
Moneda S.A. AFI para Moneda Chile Fund Ltda.	96.684.990-8	8,851,355	1.58%
Larraín Vial S.A. Corredora de Bolsa	80.537.000-9	7,049,818	1.26%
Subtotal		504,041,684	89.92%
Otros 73 Accionistas		56,498,862	10.08%
Total Acciones Suscritas y Pagadas		560,540,546	100.00%

c) Descripción de Operaciones y Actividades Principales

Laboratorios Andrómaco es una compañía internacional líder en la producción y comercialización de una oferta especializada e innovadora de productos farmacéuticos y de diagnóstico de diferentes marcas nacionales e internacionales.

Laboratorios Andrómaco comercializa sus productos en diferentes mercados geográficos y en los sectores privados e institucionales.

Nota 1 - Información Corporativa (continuación)**c) Descripción de Operaciones y Actividades Principales (continuación)**

La Sociedad representa a consorcios internacionales, a través de los cuales incorpora a su oferta productos exclusivos e innovadores para el tratamiento y prevención de distintas patologías.

De esta manera, conforma un amplio y variado portafolio de productos de licencia y propios, de alta calidad e innovación y tecnología, acreditados de acuerdo a certificaciones GMP en Chile e INVIMA de Colombia.

Las operaciones de Laboratorios Andrómaco S.A., Laboratorios Silesia S.A. y las sociedades extranjeras ABL Pharma, están organizadas en las siguientes líneas de negocios:

- Productos de Prescripción Médica
- Productos Genéricos
- Productos de Consumo Masivos

Las operaciones de MasterCare S.A. están organizadas en las siguientes líneas de negocios:

- Fármacos
- Insumos Clínicos
- Diagnóstico Molecular

Las operaciones de Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. y Diagnostec Comercial S.A. están organizadas en las siguientes líneas de negocios:

- Servicio de Diagnóstico Molecular
- Programa de Manejo Genético
- Evaluación Biológica

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados

a) Período Contable

Los presentes estados financieros consolidados cubren los siguientes períodos:

- Estados de Situación Financiera al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010.
- Estados Integrales de Resultados, por los períodos de 3 meses comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2011 y 2010.
- Estado de Flujos de Efectivo, por los períodos de 3 meses comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2011 y 2010.
- Estado de Cambios en el Patrimonio Neto al 31 de marzo de 2011 y 2010.

b) Fecha de Aprobación de los Estados Financieros

Los presentes estados financieros consolidados, correspondientes a los períodos indicados en nota 2a) anterior, fueron aprobados por el Directorio de la Sociedad en Sesión Extraordinaria N° 209 del 24 de mayo de 2011.

c) Bases de Preparación

Los presentes estados financieros consolidados al 31 de marzo de 2011 y sus correspondientes notas se muestran de forma comparativa de acuerdo a lo indicado en la nota 2a).

Los estados financieros se han preparado de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB). Además, se han considerado las disposiciones específicas sobre Sociedades Anónimas contenidas en la Ley N° 18.046 y su reglamento y las normas de la Superintendencia de Valores y Seguros. Las cifras incluidas en los estados financieros adjuntos están expresadas en miles de pesos chilenos, siendo el peso chileno la moneda funcional de la compañía. Todos los valores están redondeados en miles de pesos, excepto cuando se indica otra cosa.

La preparación de los Estados Financieros conforme a NIIF, requiere el uso de ciertas estimaciones contables, como asimismo, requieren a la administración en el ejercer su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En la nota N° 2, se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio y complejidad en donde estas hipótesis y estimaciones son significativas para los estados financieros consolidados.

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
d) Nuevos Pronunciamientos Contables

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados los siguientes pronunciamientos contables han sido emitidos por el IASB, las cuales no son de aplicación obligatoria a la fecha de emisión de los estados financieros y la compañía no ha aplicado ninguno de ellos en forma anticipada:

Normas y enmiendas	Contenido	Fecha de aplicación obligatoria (*)
Mejoras y Modificaciones		
IFRS 1	Adopción por primera vez. Eliminación de fechas-Hiperinflación Severa	01 de julio de 2011
IFRS 7	Instrumentos financieros. Revelaciones, Transferencia de activos financieros	01 de julio de 2011
NIC 12	Impuestos Diferidos. Recuperación del Activo Subyacente	01 de enero de 2012
NIIF 9	Instrumentos financieros. Guía para la clasificación y medición de instrumentos financieros.	01 de enero de 2013

(*) Ejercicios iniciados a contar de la fecha indicada

Las siguientes nuevas normas e interpretaciones no han tenido un impacto en los montos reportados en estos estados financieros. Sin embargo, esto no implica que en un futuro Laboratorios Andromaco S.A. y sus filiales realicen transacciones o acuerdos que pudieran quedar afectos a esta normativa en carácter de obligatoria.

Normas y enmiendas	Contenido	Fecha de aplicación obligatoria (*)
Nuevas Normas		
NIC 24	Partes relacionadas. Vinculaciones con el Estado	01 de enero de 2011
NIC 32	Instrumentos Financieros. Clasificación de derechos de emisión	01 de febrero de 2010
IFRIC 13	Programas de fidelización de clientes. Canjes de Créditos-Premios	01 de enero de 2011
IFRIC 14	Prepago de requisitos mínimos de financiación. Pagos anticipados	01 de enero de 2011
Mejoras y Modificaciones		
IFRIC 19	Cancelación de Pasivos Financieros con Instrumentos de Patrimonio	01 de enero de 2011

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
e) Bases de Consolidación

Los presentes estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos, patrimonio, resultados y flujo de efectivo de la Sociedad Laboratorios Andrómaco S.A. y sus afiliadas:

Rut	Nombre sociedad	País	Porcentaje de participación			31.12.2010 Total
			31.03.2011		Total	
			Directo	Indirecto		
O-E	ABL Pharma Perú S.A.C.	Perú	27.4766	72.5233	99.9999	99.9999
O-E	ABL Pharma Bolivia Ltda.	Bolivia	99.9880	0.0120	99.9999	99.9999
O-E	ABL Trading International Ltd.	Islas Vírgenes Británicas	99.9000	0.0999	99.9999	99.9999
O-E	ABL Pharma Ecuador S.A.	Ecuador	99.9998	0.0002	99.9999	99.9999
O-E	ABL Pharma Colón S.A.	Panamá	99.0000	0.9990	99.9990	99.9990
O-E	ABL Pharma Panamá S.A.	Panamá	99.0000	0.9990	99.9990	99.9990
O-E	ABL Pharma Costa Rica S.A.	Costa Rica	99.0000	0.9990	99.9990	99.9990
O-E	Silesia Perú S.A.	Perú	0.0039	99.9960	99.9999	99.9999
O-E	ABL Pharma Colombia S.A.	Colombia	75.9084	24.0689	99.9773	99.9773
O-E	ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V.	El Salvador	99.0000	0.9990	99.9990	99.9990
O-E	ABL Pharma Rep. Dominicana S.A.	República Dominicana	98.8000	1.1988	99.9988	99.9988
O-E	ABL Pharma Iprofasa S.A.	Guatemala	98.9999	0.9991	99.9990	99.9990
79.657.680-4	MasterCare S.A.	Chile	66.0000	34.0000	99.9999	99.9999
91.871.000-0	Laboratorios Silesia S.A.	Chile	99.9999	0.0000	99.9999	99.9999
96.699.730-3	Farma Storage Ltda.	Chile	99.9000	0.0000	99.9000	99.9000
96.807.300-1	Rottapharm Chile S.A.	Chile	0.0000	49.0000	49.0000	49.0000
78.957.810-9	Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A.	Chile	80.0000	0.0000	80.0000	80.0000
76.037.546-2	Diagnotec Comercial S.A.	Chile	80.0000	16.0000	96.0000	96.0000

Las bases de conversión utilizadas para efectuar la consolidación de los estados financieros de las filiales extranjeras han sido efectuadas de acuerdo a lo dispuesto por NIIF 21, de acuerdo al siguiente proceso:

- Estados de situación financiera: Traducido por tipo de cambio de cierre.
- Estados de resultados y Estados de flujo de efectivo: Traducido por tipo de cambio promedio de cada mes.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
f) Transacciones en Moneda Extranjera y Unidad de Reajuste
f.1) Moneda Funcional

La moneda funcional de Laboratorios Andrómaco y de cada una de sus sociedades ha sido determinada como la moneda del ámbito económico en que opera, de acuerdo a lo establecido por NIIF 21.

Sociedad	Relación	Moneda Funcional
ABL Pharma Perú S.A.C.	Subsidiaria indirecta	Nuevo Sol Peruano
ABL Pharma Bolivia Ltda.	Subsidiaria directa	Bolivianos
ABL Trading International Ltd.	Subsidiaria directa	Dólar
ABL Pharma Ecuador S.A.	Subsidiaria directa	Dólar
ABL Pharma Colón S.A.	Subsidiaria directa	Dólar
ABL Pharma Panamá S.A.	Subsidiaria directa	Dólar
ABL Pharma Costa Rica S.A.	Subsidiaria directa	Colones
Silesia Perú S.A.	Subsidiaria indirecta	Nuevo Sol Peruano
ABL Pharma Colombia S.A.	Subsidiaria directa	Pesos Colombianos
ABL Pharma El Salvador S.A. de C.V	Subsidiaria directa	Dólar
MasterCare S.A.	Subsidiaria directa	Pesos Chilenos
Laboratorios Silesia S.A.	Subsidiaria directa	Pesos Chilenos
Farma Storage Ltda.	Subsidiaria directa	Pesos Chilenos
Rottapharm Chile S.A.	Subsidiaria indirecta	Pesos Chilenos
ABL Pharma República Dominicana S.A.	Subsidiaria directa	Pesos Dominicanos
ABL Pharma Iprofasa S.A.	Subsidiaria directa	Quetzales
Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A.	Subsidiaria directa	Pesos Chilenos
Diagnotec Comercial S.A.	Subsidiaria directa	Pesos Chilenos

f.2) Tipos de Cambio

Los activos y pasivos en Dólar Estadounidense, Euro, Franco Suizo, Corona Danesa, Yen Japonés y Libra Esterlina, han sido convertidos a pesos a los tipos de cambio observados a la fecha de cierre del período como sigue:

Moneda	31.03.2011	31.12.2010
	\$	\$
Dólar estadounidense	479.46	468.01
Euro	680.47	621.53
Franco suizo	523.09	499.37
Corona danesa	91.27	83.39
Yen japonés	5.78	5.73
Libra esterlina	770.46	721.01

Las diferencias resultantes por tipo de cambio en la aplicación de esta norma son reconocidas en los resultados del ejercicio a través de la cuenta "Diferencias de Cambio".

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)

f) Transacciones en Moneda Extranjera y Unidad de Reajuste (continuación)

f.3) Unidad de Reajuste

Moneda	31.03.2011	31.12.2010
	\$	\$
Unidad de fomento	21,578.26	21,455.55

Las diferencias resultantes por la aplicación de esta unidad de reajuste, basados en lo indicado en NIC 29, son reconocidas en los resultados del ejercicio en el rubro "Unidad de Reajuste".

g) Activos y Pasivos Financieros

Todas las compras y ventas de activos financieros son reconocidas, a valor razonable, en la fecha de la negociación, que es la fecha en la que se adquiere el compromiso de comprar o vender el activo.

i) Cuentas por Cobrar

Corresponde a aquellos activos financieros con pagos fijos y determinables que no tienen cotización en el mercado activo, por lo cual son medidos a su costo amortizado. Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen por el importe de la factura, registrando el correspondiente deterioro en el caso de existir evidencia objetiva de riesgo de pago por parte del cliente.

La provisión de deudores incobrables se determina sobre la base de los saldos no cubiertos por los seguros de créditos contratados y por los no cubiertos por cartas de compromisos de pago. La determinación de la incobrabilidad se determina aplicando tasas de incobrabilidad según el comportamiento histórico de las carteras de clientes de la sociedad matriz y sus filiales.

ii) Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los estados financieros comprende el efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias, depósitos a plazo y otras inversiones de gran liquidez con vencimiento original de 3 meses o menos. Estas partidas se registran a su costo histórico, que no difiere significativamente de su valor de realización.

iii) Préstamos que Devengan Intereses

Los pasivos financieros se valorizan al costo amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. Las obligaciones financieras se presentan como pasivos no corrientes cuando su plazo de vencimiento es superior a 12 meses.

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)**g) Activos y Pasivos Financieros (continuación)****iv) Inversiones Financieras**

Los activos financieros negociables, es decir, las inversiones realizadas con el fin de obtener rendimientos a corto plazo por variaciones en los precios, se presentan como activos corrientes. Se utiliza esta categoría para aquellos activos financieros para los que se establece una estrategia de inversión y desinversión, sobre la base de su valor razonable. Todos los activos financieros incluidos en esta categoría se registran a valor razonable, el cual es obtenido a partir de datos observables en el mercado, imputándose a la cuenta de resultados las utilidades o pérdidas, realizadas o no, resultantes de variaciones en su valor razonable de cada cierre.

v) Instrumentos Financieros Derivados

La Sociedad usa instrumentos financieros derivados Cross Currency Swaps de tasa de interés para cubrir sus riesgos asociados con fluctuaciones de tasa de interés correspondiente a préstamos bancarios en Unidades de Fomento. El objetivo respecto de la mantención de derivados es minimizar estos riesgos utilizando el método más efectivo para eliminar o reducir el impacto de estas exposiciones.

Los instrumentos derivados se reconocen inicialmente por su valor razonable, que normalmente coincide con el costo, y posteriormente el valor en libros se ajusta a su valor justo. Se clasifican como corrientes o no corrientes dependiendo si el vencimiento es inferior o superior a 12 meses. Asimismo, los instrumentos derivados que reúnan todos los requisitos para ser tratados como instrumentos de cobertura de partidas a largo plazo, se presentan como activos o pasivos no corrientes, según su saldo en forma separada de las partidas cubiertas, de acuerdo a lo indicado en NIIF 39.

La cobertura del riesgo asociado a la variación de los tipos de cambio en una transacción comprometida a firme, puede recibir el tratamiento de una cobertura de valor razonable o bien el de una cobertura de flujos de efectivo, indistintamente.

Al 31 de marzo de 2011, la Sociedad mantiene contratos de derivados clasificados como de cobertura de valor razonable, ya que reúnen los requisitos para ser tratados como tal. Las variaciones producidas en el período se reconocen en resultados.

h) Inventarios

Las materias primas y productos terminados, los que incluyen los costos de materias primas y gastos de fabricación, se valorizan al costo medio ponderado. Los productos en proceso se valorizan al costo de producción incurrido al cierre de cada período.

Los valores de las existencias así determinados, no exceden sus respectivos valores netos de realización.

El criterio utilizado por Laboratorios Andrómaco y sus filiales para constituir su provisión de realización de inventario es determinar las tasas de realización del inventario en relación a la antigüedad de su stock, según el comportamiento histórico de éste.

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)

i) Deterioro del valor de activos no corrientes

Al cierre de cada ejercicio se evalúa la existencia de indicios de posible deterioro del valor de los activos no corrientes. Si existen tales indicios, la Sociedad estima el valor recuperable del activo determinado mediante el descuento de los flujos futuros estimados. Cuando el valor recuperable de un activo está por debajo de su valor neto contable, se considera que existe deterioro de valor.

Para determinar los cálculos de deterioro, la Sociedad realiza una estimación de la rentabilidad de los activos asignados a las distintas unidades generadoras de efectivo sobre la base de los flujos de caja esperados.

La tasa de descuento aplicada se determina sobre el resultado operacional, la cual es ajustada por el riesgo país y riesgo del negocio correspondiente.

j) Impuesto a las Ganancias

El gasto por impuesto a las utilidades de cada período recoge tanto el impuesto a la renta como los impuestos diferidos.

Los activos y pasivos tributarios para cada período son medidos al monto que se estima recuperar o pagar a las autoridades tributarias. Las tasas impositivas y regulaciones fiscales empleadas en el cálculo de dichos importes son las que están vigentes a la fecha de cierre de cada período, en cada uno de los países en los cuales Laboratorios Andrómaco mantiene inversiones.

El importe de los impuestos diferidos se obtiene a partir del análisis de las diferencias temporales que surgen por diferencias entre los valores tributarios y contables de los activos y pasivos. Estos son medidos a las tasas impositivas vigentes a la fecha estimada de reverso y considerando para dicho efecto, el aumento transitorio de la tasa de impuesto de primera categoría establecido por la Ley N°20.455 de fecha 31 de julio de 2010.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos no se descuentan a su valor actual y se clasifican como no corrientes.

k) Inversiones en Empresas Asociadas

La inversión que la Sociedad posee en aquellas sociedades sobre las que ejerce influencia significativa sin ejercer control, se registra por el método de la participación.

La inversión es registrada inicialmente al costo y su valor libro es modificado de acuerdo a la participación en los resultados de la asociada al cierre de cada período. Si ésta registra utilidades o pérdidas directamente en su patrimonio neto, la compañía también reconoce la participación que le corresponde en tales partidas.

Las inversiones en las sociedades Proximitas Chile S.A. y Ferrer-Andrómaco S.A. no fueron consolidadas debido a que la sociedad no tiene control sobre ellas, por ende las reconoce como inversiones valorizadas a su participación patrimonial.

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)**I) Intangibles**

Las marcas inscritas y adquiridas en la operación recurrente y en forma directa por Laboratorios Andrómaco y sus afiliadas, se difiere y amortiza en el plazo de derecho de uso de la marca, período en el cual se estima, en promedio, el ciclo de vida de los productos, lo cuales fluctúan entre los 10 y 20 años.

El costo en la adquisición, registro y renovación de registros sanitarios se difiere y amortiza en un plazo de 5 años.

El costo en licencias de terceros para fabricar y comercializar productos farmacéuticos se difiere y amortiza en el plazo de vigencia de cada contrato.

Para aquellas marcas de productos cuya comercialización se discontinúa, el importe neto activado se reconoce inmediatamente en resultados del período.

Los intangibles con vida útil definida son amortizados linealmente durante las vidas útiles asignadas.

Las marcas originadas en las combinaciones de negocios producto de las adquisiciones de afiliadas realizadas por la Sociedad Matriz, han sido definidas como activos intangibles de vida útil indefinida, debido a que no se ha logrado estimar, de acuerdo a las intenciones de operación de las sociedades asociadas, un límite previsible de tiempo en el cual se generarán flujos netos de efectivo asociados a las marcas en comercialización.

Los intangibles relacionados con los beneficios obtenidos en la "Relación con Clientes", generados en las combinaciones de negocios realizadas, se amortizan en el plazo estimado de retorno de los beneficios asociados a la cartera de clientes vigente a la fecha en la cual se realizó la adquisición de las afiliadas, la vida útil promedio de dichos intangibles es de 10 años.

La plusvalía mercantil (menor valor de inversión) representa el exceso de costo de adquisición respecto a los valores razonables, a la fecha de adquisición, de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables adquiridos de una asociada. Tras el reconocimiento inicial, la plusvalía mercantil se registra por su costo, menos cualquier pérdida por deterioro de su valor.

La Sociedad y sus afiliadas realizan pruebas de indicadores de deterioro sobre la plusvalía mercantil y los intangibles de vida útil indefinida anualmente, y para todos sus otros intangibles cuando surgen indicadores de que el valor neto contable pudiera no ser íntegramente recuperable, de acuerdo a lo establecido en Nota N°2 (i)

La prueba de deterioro, que está basada en el valor razonable, es realizada a nivel de unidad informante. Si dicho valor razonable es inferior al valor neto contable, se reconoce una pérdida irreversible por deterioro a resultados del período.

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)

m) Propiedad, Planta y Equipos

Los activos de propiedad, planta y equipos se encuentran valorizados a su costo de adquisición, menos la depreciación acumulada y menos las posibles pérdidas por deterioro de su valor.

Los terrenos y algunas maquinarias se encuentran valorizados a su valor justo, ajustando sus valores a los de mercado. Los terrenos no son objeto de depreciación.

El costo de adquisición incluye los costos externos más los costos internos, formados por consumo de materiales de bodega, costos de mano de obra directa empleada en la instalación y cualquier otro costo necesario para llevar a cabo la inversión.

Los intereses y otros gastos financieros incurridos y directamente atribuibles a la construcción o adquisición de activos fijos se capitalizan.

Los gastos de reparación y mantenimiento se cargan a la cuenta de resultados del período en que se incurren.

n) Depreciación de Propiedad, Planta y Equipo

La Sociedad y sus afiliadas deprecian los activos de propiedad, planta y equipos desde el momento en que los bienes están en condiciones de uso, distribuyendo linealmente el costo de los activos entre los años de vida útil económica estimada.

Los valores residuales estimados y los métodos y períodos de amortización aplicados, son revisados al cierre de cada período y, si procede, ajustados de forma prospectiva.

A continuación, se detallan las vidas útiles asignadas a cada rubro de Propiedades, Planta y Equipos:

Grupo de Activos	Años de vida útil estimada
Construcciones e Infraestructura	40
Maquinarias y Equipos	15
Instalaciones	10
Muebles y Enseres	7
Vehículos	7
Software	6
Equipos y Herramientas	3

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)**ñ) Contratos de Leasing**

La determinación de si un contrato es o contiene un leasing está basada en la sustancia a su fecha de inicio y requiere una evaluación de si el cumplimiento depende del uso del activo o activos específicos, o bien el contrato otorga el derecho de usar el activo. Solamente se realiza una reevaluación después del comienzo del leasing si es aplicable uno de los siguientes puntos:

- a) Existe un cambio en los términos contractuales, que no sea una renovación o extensión de los acuerdos;
- b) Se ejercita una opción de renovación y se otorga una extensión, a menos que los términos de la renovación o extensión fueran incluidos en la vigencia del leasing;
- c) Existe un cambio en la determinación de si el cumplimiento es dependiente de un activo específico; o
- d) Existe un cambio sustancial en el activo.

Cuando se realiza una reevaluación, la contabilización del leasing comenzará o cesará desde la fecha cuando el cambio en las circunstancias conllevó a la reevaluación de los escenarios mencionados anteriormente.

i) Leasing Financieros

Los leasing financieros, que transfieren a la Sociedad sustancialmente todos los riesgos y beneficios incidentales a la propiedad de la partida arrendada, son capitalizados al comienzo del leasing al valor justo de la propiedad arrendada o si es menor, al valor presente de los pagos mínimos del leasing. Los pagos del leasing son distribuidos entre los cargos por financiamiento y la reducción de la obligación de leasing para obtener una tasa constante de interés sobre el saldo pendiente del pasivo.

Los gastos financieros son reflejados en el estado de resultados.

Los activos en leasing capitalizados son depreciados durante el menor entre la vida útil estimada del activo y la vigencia del leasing, si no existe una certeza razonable que la Sociedad obtendrá la propiedad al final de la vigencia del leasing.

ii) Leasing Operativo

Cuando la Sociedad o las empresas del grupo actúan como arrendatario y el contrato califica como leasing operativo, el total de los pagos son reconocidos linealmente como gastos en el estado de resultado operacional durante la vigencia del leasing.

Al término del período de contrato de leasing operativo, cualquier pago por penalizaciones del contrato requeridos por el arrendador, se registra en gastos del ejercicio en que termina dicho contrato.

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)**o) Indemnización por años de servicio (IAS)**

La Sociedad al cierre de cada período reconoce una provisión de indemnización por años de servicio cuando tiene una obligación jurídica actual o como consecuencia de hechos pasados, que hace probable que un pago será necesario para liquidar la obligación, y que se pueda estimar en forma fiable el importe de la misma

p) Cuentas por Pagar y otras cuentas por pagar

Corresponde a aquellos pasivos financieros con pagos fijos y determinables que no tienen cotización en el mercado activo. Las cuentas por pagar comerciales se reconocen por el devengamiento de la obligación de pago de las mismas y comprende todas aquellas obligaciones asociadas a la adquisición de activos y gastos necesarios para el negocio.

q) Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios económicos fluirán a la Sociedad y puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor justo del pago recibido, excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos a la venta o derechos. Los siguientes criterios específicos del reconocimiento también deben ser cumplidos antes de reconocer ingresos:

i) Venta de Bienes

Los ingresos por venta de bienes son reconocidos cuando los riesgos y los beneficios significativos de la propiedad de los bienes han sido traspasados al comprador, generalmente al despachar los bienes.

ii) Ingresos por Prestación de Servicios

Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha del estado de situación financiera, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

iii) Ingresos por Intereses

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en función del monto invertido o que está pendiente de pago y de la tasa de interés efectiva.

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)**r) Uso de Estimaciones**

La información contenida en estos estados financieros consolidados es responsabilidad del Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF"), y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de las referidas normas internacionales emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB).

En la preparación de los estados financieros consolidados se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la administración de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La valoración de activos y plusvalía comprada (menor valor de inversiones) para determinar la existencia de algún grado de deterioro de los mismos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados.
- La vida útil y valor residual de las propiedades, plantas y equipos e intangibles.
- Las hipótesis utilizadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas por cobrar a clientes.
- Las hipótesis empleadas para calcular el deterioro del valor de los inventarios.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de modo incierto o contingentes.
- La hipótesis de generación de ingresos tributables futuros, cuya tributación sea deducible de los activos por impuestos diferidos.
- Las hipótesis utilizadas en la revalorización de activos.

s) Subsidiarias

Subsidiarias o filiales son todas las entidades sobre las que Laboratorios Andrómaco S.A. tiene poder para dirigir las políticas financieras y de explotación, el que generalmente viene acompañado de una participación superior a la mitad de los derechos de voto. A la hora de evaluar si la Sociedad controla otra entidad, se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercibles o convertibles. Las filiales se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo.

Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)**s) Subsidiarias (continuación)**

Para contabilizar la adquisición de subsidiarias se utiliza el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación de la Sociedad en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como menor valor o plusvalía comprada (goodwill). Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la filial adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.

Se eliminan las transacciones intercompañías, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones entre entidades relacionadas. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transacción proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando es necesario, para asegurar su uniformidad con las políticas adoptadas por Laboratorios Andrómaco S.A., se modifican las políticas contables de las filiales.

Nota 3 - Información Financiera por Segmentos

La Sociedad aplicó la Norma NIIF 8, que establece normas para informar sobre los segmentos operacionales en los estados financieros anuales, como también revelaciones relacionadas sobre productos y áreas geográficas. Los segmentos operacionales están definidos como los componentes de una empresa sobre la cual la información de los estados financieros está disponible y es evaluada regularmente por la Administración, en este sentido, la Sociedad opera y realiza sus mediciones en 2 segmentos de operación: Canal Privado y Canal Institucional.

La siguiente es una descripción de los segmentos de la compañía al 31 de marzo de 2011:

Canal Privado

Se considera en este segmento los ingresos percibidos por ventas a clientes que a la vez comercializa los productos a los consumidores finales. Los principales clientes son las cadenas farmacéuticas chilenas, es decir, Socofar, Salcobrand y FASA. Además, en este segmento se incluyen a Distribuidores y Retail. La venta realizada a este tipo de clientes es en su mayoría de productos de Receta y en presentaciones identificables por los consumidores. En este tipo de clientes se realizan inversiones en actividades comerciales de modo de incluir los productos en su oferta de medicamentos.

Canal Institucional

Este segmento se refiere a aquellas ventas que se realizan a entidades tanto públicas como privadas. En el caso de las instituciones públicas destaca como cliente la Central Nacional de Abastecimiento (Cenabast) que es la proveedora de medicamentos a los hospitales públicos de Chile. Otras instituciones públicas son hospitales públicos, Corporaciones Municipales y otros sin fines de lucro. Las instituciones privadas corresponden en su mayoría a Hospitales y otros organismos privados relacionados con la salud. Este segmento se caracteriza en que la mayoría de los productos comercializados corresponden al tipo Genérico. Por la naturaleza de estos clientes, la Compañía realiza inversiones en actividades comerciales menores a las del canal privado.

a) Información General Sobre Resultados, Activos y Pasivos:

a) Información General sobre Resultados, Activos y Pasivos	31.03.2011				31.03.2010			
	Segmento común M\$	Privado M\$	Institucional M\$	Total Consolidado M\$	Segmento común M\$	Privado M\$	Institucional M\$	Total Consolidado M\$
Descripción del Sector								
Ingresos de las Actividades Ordinarias Procedentes de Clientes Externos	0	10,173,862	5,637,449	15,811,311	0	11,424,885	5,422,566	16,847,451
Ingresos de las Actividades Ordinarias Entre Segmentos	0	0	0	0	0	0	0	0
Ingresos, Neto	0	10,173,862	5,637,449	15,811,311	0	11,424,885	5,422,566	16,847,451
Gasto Comercial	0	5,578,281	1,249,505	6,827,786	0	5,671,890	1,258,253	6,930,143
Ganancia (Pérdida) del Segmento	0	4,595,581	4,387,944	8,983,525	0	5,752,995	4,164,313	9,917,308
Activos	96,735,540	0	0	96,735,540	99,672,082	0	0	99,672,082
Pasivos	55,075,155	0	0	55,075,155	60,875,555	0	0	60,875,555

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 3 - Información Financiera por Segmentos (continuación)
a) Información General Sobre Resultados, Activos y Pasivos: (continuación)

Los factores utilizados para identificar los segmentos de operación revelados en los presentes estados de situación financiera fueron principalmente: Información presentada al Directorio de Laboratorios Andrómaco S.A. en forma mensual para efecto de asignación de recursos, evaluación de desempeño y toma de decisiones, la estructura societaria de Laboratorios Andrómaco S.A., las diferentes unidades de negocios, tecnologías de producción y productos manufacturados por la Sociedad Matriz en forma centralizada.

b) Ingresos Ordinarios de Clientes Externos por Áreas Geográficas

A continuación se detalla la información por área geográfica en cada segmento.

Zona Geográfica	al 31 de marzo de 2011			%	al 31 de marzo de 2010			%
	Privado M\$	Institucional M\$	Total M\$		Privado M\$	Institucional M\$	Total M\$	
Chile	8,164,170	5,087,756	13,251,926	83.8%	9,452,471	5,034,253	14,486,724	86.0%
Perú	1,016,264	320,475	1,336,739	8.5%	639,336	251,181	890,517	5.3%
Ecuador	401,034	153,348	554,382	3.5%	445,722	55,848	501,570	3.0%
Centroamérica	293,333	0	293,333	1.9%	641,745	0	641,745	3.8%
Bolivia	243,150	19,020	262,170	1.7%	195,089	4,441	199,530	1.2%
Colombia	55,911	56,850	112,761	0.7%	50,522	76,843	127,365	0.8%
TOTALES	10,173,862	5,637,449	15,811,311	100%	11,424,885	5,422,566	16,847,451	100%

Nota 4 - Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El detalle por cada concepto de efectivo y equivalentes al efectivo es el siguiente:

Conceptos	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Disponible	351,862	289,686
Depósitos a Plazo	1,401	1,367
TOTAL	353,263	291,053

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 5 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

a) La composición de los deudores corrientes, es la siguiente:

Concepto	31.03.2011			31.12.2010
	Valor Bruto M\$	Provisión Incobrables M\$	Valor Neto M\$	Valor Neto M\$
Deudores comerciales	34,133,321	(142,496)	33,990,825	37,415,648
Documentos por cobrar	3,941,317	(35,735)	3,905,582	4,134,597
Deudores varios	1,326,482	0	1,326,482	874,056
TOTALES	39,401,120	(178,231)	39,222,889	42,424,301

b) La composición de los deudores comerciales, neto de provisión de incobrabilidad, que se encuentran con saldos vencidos y por vencer, clasificados por antigüedad de vencimiento es la siguiente:

Concepto	31.03.2011				Total M\$
	menor a 3 meses M\$	3 a 6 meses M\$	más de 6 a 12 meses M\$	más de 12 meses M\$	
Deudores comerciales	23,853,712	4,843,134	4,313,871	980,108	33,990,825
TOTALES	23,853,712	4,843,134	4,313,871	980,108	33,990,825

Concepto	31.12.2010				Total M\$
	menor a 3 meses M\$	3 a 6 meses M\$	más de 6 a 12 meses M\$	más de 12 meses M\$	
Deudores comerciales	29,110,305	4,545,102	2,982,227	778,014	37,415,648
TOTALES	29,110,305	4,545,102	2,982,227	778,014	37,415,648

c) Los movimientos de la provisión de incobrables, son los siguientes:

Movimientos	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Saldo inicial	177,727	203,321
Incrementos de la provisión	504	0
Bajas/Aplicaciones de castigos	0	(25,594)
Movimientos, subtotal	504	(25,594)
TOTALES	178,231	177,727

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 6 - Cuentas por Cobrar y Pagar con Entidades Relacionadas
a) Documentos y Cuentas por Cobrar Corriente

Sociedad	Rut	Naturaleza de la relación	Corriente	
			31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Proximitas Chile S.A.	76.787.290-9	Asociada	39,346	39,070
Ferrer-Andrómaco S.A.	76.541.770-8	Asociada	1,678	4,128
Bioanimal Corp S.A.	76.692.390-9	Asociada	0	109,237
TOTALES			41,024	152,435

b) Documentos y Cuentas por Pagar Corriente

Sociedad	Rut	Naturaleza de la relación	Corriente	
			31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Ferrer-Andrómaco S.A.	76.541.770-8	Asociada	206,168	310,103
Bioanimal Corp S.A.	76.692.390-9	Asociada	0	107,520
TOTALES			206,168	417,623

No existen garantías relativas a importes incluidos en los saldos pendientes.

c) Transacciones

Sociedad	País	Rut	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	31.03.2011	31.03.2010
					M\$	M\$
Ferrer Andrómaco S.A	Chile	76.541.770-8	Asociada	Servicios de administración	5,033	5,512
Ferrer Andrómaco S.A	Chile	76.541.770-8	Asociada	Préstamos otorgados	8,085	8,259
Ferrer Andrómaco S.A	Chile	76.541.770-8	Asociada	Compras	67,141	89,628
Proximitas Chile S.A.	Chile	76.787.290-9	Asociada	Préstamos otorgados	177	75
Bioanimal Corp S.A.	Chile	76.692.390-9	Asociada	Préstamos otorgados	0	17,001
Barros y Errázuriz Abogados Ltda.	Chile	79.806.660-9	Relacionada con Director	Servicios recibidos	9,989	9,731

d) Remuneraciones y Beneficios Recibidos por el Personal Clave de la Gerencia

Tipo de remuneración	31.03.2011	31.03.2010
	M\$	M\$
Sueldos y Salarios	585,627	589,093
Indemnizaciones	8,306	0
Total	593,933	589,093

Las remuneraciones y beneficios informados corresponden a los montos percibidos por el personal clave, para ambos períodos, conforme al registro de gerentes y ejecutivos principales informados por la Sociedad ante la Superintendencia de Valores y Seguros.

Conforme al artículo 68 de la Ley N° 18.046 y a la Circular N° 2007 de la Superintendencia de Valores y Seguros, al 31 de marzo de 2011 y 2010, la cantidad de ejecutivos en esa calidad era de 17 y 15 personas, respectivamente.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 6 - Cuentas por Cobrar y Pagar con Entidades Relacionadas (continuación)
e) Dietas recibidas por los Directores de la Sociedad

Nombre	Cargo	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Jaime Bauzá Bauzá	Presidente del directorio	10,442	10,161
Sergio Weinstein Aranda	Vicepresidente del directorio	8,136	7,903
Pablo Echeverría Benitez	Director	4,068	2,637
Ricardo Bitrán Dicowsky	Director	4,068	3,951
Pablo Guerrero Valenzuela	Director	4,068	3,951
Pablo Turner González	Director	4,068	3,950
Fernando Franke García (*)	Director	4,068	-
TOTALES		38,918	32,553

* El Sr. Fernando Franke García ingresa como director de Laboratorios Andrómaco a partir del 22 de abril de 2010.

Nota 7 - Inventarios

Los rubros que componen los inventarios de la Sociedad y sus afiliadas, son los siguientes:

Ítem	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Materias primas	6,764,150	6,400,647
Productos en proceso	5,100,335	4,946,611
Productos terminados	10,067,248	9,064,790
Provisión de obsolescencia	(2,671,400)	(2,347,139)
TOTALES	19,260,333	18,064,909

El movimiento de la provisión por obsolescencia para cada período, es el siguiente:

Conceptos	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Saldo Inicial	2,347,139	1,800,211
Provisión constituidas	342,590	2,760,718
Castigos efectuados	(18,329)	(2,213,790)
TOTALES	2,671,400	2,347,139

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 8 - Impuestos a las Ganancias

a) Información General

Al 31 de marzo de 2011 y 2010 se han constituido provisiones por impuesto a la renta, por cuanto se determinó una base imponible positiva total para las sociedades con operaciones en Chile, ascendente a M\$800.784 y M\$1.112.927, respectivamente.

Asimismo, al 31 de marzo de 2011 se han constituido provisiones por impuesto a la renta en las filiales extranjeras afectas al pago de impuesto a las ganancias sobre una base imponible de M\$25.096, según la legislación tributaria vigente en cada país.

Al 31 de marzo de 2011 y 2010, el gasto por impuesto a la renta producto del pago de impuesto de primera categoría es el siguiente:

Sociedad	31.03.2011				31.03.2010			
	Impto.		Ajustes	Gasto	Impto.		Ajustes	Gasto
	Ganancias	Impto Dif			Ganancias	Impto Dif		
M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	
Laboratorio Andrómaco S.A.	25	29,418	0	29,443	0	(321)	0	(321)
Farma Storage S.A.	0	0	0	0	521	0	0	521
Laboratorios Silesia S.A.	160,157	11,458	0	171,614	181,171	40,045	0	221,216
Rottapharm Chile S.A.	0	(248)	0	(248)	0	(244)	0	(244)
MasterCare S.A.	0	(4,862)	0	(4,862)	7,505	(1,000)	0	6,505
Diagnotec Comercial S.A.	0	(12,719)	0	(12,719)	0	(3,265)	0	(3,265)
Laboratorio Diagnóstico GAM S.A.	0	(12,105)	0	(12,105)	0	(38,887)	0	(38,887)
ABL Pharma Perú S.A.	0	(254,537)	0	(254,537)	0	0	0	0
ABL Pharma Iprofasa S.A.	7,779	0	0	7,779	5,932	0	0	5,932
TOTALES	167,961	(243,595)	0	(75,634)	195,129	(3,672)	0	191,457

La Sociedad Matriz y sus filiales, en el desarrollo normal de sus operaciones, está sujeta a regulación y fiscalización por parte del Servicio de Impuestos Internos de Chile y los organismos tributarios reguladores en cada uno de los países en los cuales mantiene operaciones, producto de esto pueden surgir diferencias en la aplicación de criterios en la determinación de los impuestos.

La administración estima, basada en los antecedentes disponibles a la fecha, que no hay pasivos adicionales significativos a los ya registrados por este concepto en los estados financieros.

LABORATORIOS ANDRÓMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 8 - Impuestos a las Ganancias (continuación)

A continuación, se presentan las compañías nacionales del grupo que registran un Fondo de Utilidades Tributarias positivo y sus créditos asociados, al cierre de cada período:

Sociedad	Utilidades tributarias al 31.03.2011					Utilidades tributarias al 31.12.2010			
	C/Crédito	C/Crédito	C/Crédito	Total con	S/Crédito	C/Crédito	C/Crédito	Total con	S/Crédito
	15% M\$	17% M\$	20% M\$	Crédito M\$	0% M\$	15% M\$	17% M\$	Crédito M\$	0% M\$
Laboratorios Andrómaco S.A.	0	15,814,031	0	15,814,031	1,261,919	0	17,049,884	17,049,884	1,345,728
Rottapharm Chile S.A.	171,207	72,870	0	244,076	63,769	171,207	72,870	244,077	63,521
MasterCare S.A.	84,812	642,372	0	727,184	43,127	84,812	670,973	755,785	38,837
Laboratorios Sílesia S.A.	2,382	12,303,754	640,626	12,946,762	940,635	2,382	12,303,754	12,306,136	780,478
Farma Storage S.A.	310,586	0	0	310,586	66,898	310,586	0	310,586	66,898
Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A.	0	0	0	0	0	0	(47,713)	(47,713)	18,265
TOTALES	568,987	28,833,027	640,626	30,042,640	2,376,348	568,987	30,049,768	30,618,755	2,313,727

b) Impuestos Diferidos

Los saldos acumulados de las diferencias temporarias que originaron activos y pasivos por impuestos diferidos, se presentan en el siguiente detalle:

Conceptos	31.03.2011		31.12.2010	
	Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
Provisión Cuentas Incobrables	41,356	0	34,901	0
Provisión Vacaciones	70,252	0	126,972	0
Amortización Intangibles	1,099,461	986,446	942,715	1,026,308
Activos netos en Leasing	0	2,246,709	0	1,930,737
Gastos Fabricación	0	104,279	0	82,346
Depreciación Acelerada	0	122,256	0	105,310
Inventario Muestras Médicas	216,082	0	177,832	0
Pérdida Tributaria	344,729	0	84,430	0
Provisión Obsolescencia	497,054	0	400,006	0
Corrección Monetaria Existencias	133,048	0	102,594	0
Otros Eventos	136,317	74,878	246,689	212,570
TOTALES	2,538,299	3,534,568	2,116,139	3,357,271

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 8 - Impuestos a las Ganancias (continuación)
c) Cuentas por Cobrar por Impuestos Corrientes

El detalle de los saldos por impuestos corrientes por cobrar es el siguiente:

Conceptos	31.03.2011	31.12.2010
	M\$	M\$
Impuesto a las Ganancias por Recuperar	265,384	255,946
IVA Crédito Fiscal	906,355	376,668
Capacitación	962	963
Otros Créditos	40,161	38,615
TOTALES	1,212,862	672,192

d) Cuentas por Pagar por Impuestos

Las cuentas por pagar por concepto de impuestos son las siguientes:

Conceptos	31.03.2011	31.12.2010
	M\$	M\$
Provisión Neta Impuesto a la Renta	2,213,211	2,044,184
PPM y Otros Créditos	(1,724,053)	(1,460,152)
TOTALES	489,158	584,032

e) Conciliación Impuesto a la Renta

La conciliación del gasto por impuestos a partir del resultado financiero antes de impuesto es el siguiente:

Conceptos	31.03.2011		31.03.2010	
	Impuesto Tasa		Impuesto Tasa	
	Base Imponible M\$	17% M\$	Base Imponible M\$	17% M\$
Resultado antes de Impuestos	(1,188,005)	0	91,970	15,635
Desglose Gasto Corriente/ Diferido:				
Impuesto Renta de acuerdo a RLI		165,200		192,450
Diferencia tasa filiales extranjeras		2,761		2,679
Déficit /(Exceso) Ejercicio Anterior		0		0
Total Gasto por Impuesto Renta		167,961		195,129
Gasto por Impuesto Diferido		(158,567)		(3,672)
Diferencia tasa filiales extranjeras		(85,028)		0
Total Gasto por Impuesto Diferido		(243,595)		(3,672)
Total Gasto/ (Ingreso) por Impuesto Renta		(75,634)		191,457
TASA EFECTIVA		6.4%		208.2%

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 9 - Inversiones en Empresas Asociadas
Detalle de las inversiones:

Rut	Nombre	Valor Patrimonial de Inversión al 31.03.2011 M\$	Porcentaje de Participación	Activos Corrientes M\$	Pasivos Corrientes M\$	Pasivos no Corrientes M\$	Ingresos Ordinarios M\$	Gastos Ordinarios M\$	Resultado M\$
76.541.770-8	Ferrer-Andrómaco S.A.	47,849	40%	97,201	49,353	47,848	22,464	26,256	(3,792)

Rut	Nombre	Valor Patrimonial de Inversión al 31.03.2010 M\$	Porcentaje de Participación	Activos Corrientes M\$	Pasivos Corrientes M\$	Pasivos no Corrientes M\$	Ingresos Ordinarios M\$	Gastos Ordinarios M\$	Resultado M\$
76.541.770-8	Ferrer-Andrómaco S.A.	52,286	40%	142,102	89,816	52,286	217,826	195,999	21,827

Al 31 de marzo de 2011 y 2010, la Compañía mantiene inversiones en la empresa asociada Ferrer-Andrómaco S.A., con un 40% de participación, el país en el cual se encuentra la inversión es Chile, su moneda funcional es el peso chileno y la actividad principal es "importación, comercialización y distribución de productos farmacéuticos" provenientes de Laboratorios Ferrer, España.

La inversión en la empresa Proximitas Chile S.A. cuya participación al cierre de los presentes estados financieros es negativa se presenta dentro del rubro de provisiones no corrientes, tal como se indica en Nota 15.

El movimiento de las participaciones en empresas asociadas durante los períodos indicados a continuación, es el siguiente:

Movimientos Ferrer- Andrómaco S.A.

Concepto	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Saldo Inicial	52,286	31,632
Participación en Ganancias Ordinaria	(3,792)	21,827
Otros	(645)	(1,173)
Saldo final	47,849	52,286

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 10 – Activos Intangibles distintos de la Plusvalía, netos

La composición de activos intangibles se detalla a continuación:

Concepto	31.03.2011			31.12.2010		
	Intangibles Bruto M\$	Amortización Acumulada M\$	Intangibles Neto M\$	Intangibles Bruto M\$	Amortización Acumulada M\$	Intangibles Neto M\$
Marcas	10,056,647	(3,256,925)	6,799,722	12,744,443	(4,106,696)	8,637,747
Registros	2,561,172	(1,804,133)	757,039	2,621,140	(1,512,309)	1,108,831
Otros Intangibles	4,112,438	(1,178,743)	2,933,695	1,249,763	(389,783)	859,980
TOTALES	16,730,257	(6,239,801)	10,490,456	16,615,346	(6,008,788)	10,606,558

Los movimientos de los activos intangibles son los siguientes:

Concepto	Marcas M\$	Registros M\$	Otros	Total M\$
			Intangibles M\$	
Saldo Inicial al 01.01.2011	6,820,922	782,452	3,003,184	10,606,558
Adiciones	48,983	54,930	12,509	116,422
Amortizaciones	(70,183)	(80,343)	(81,998)	(232,524)
Saldo final al 31.03.2011	6,799,722	757,039	2,933,695	10,490,456

Concepto	Marcas M\$	Registros M\$	Otros	Total M\$
			Intangibles M\$	
Saldo Inicial al 01.01.2010	7,060,055	1,577,044	1,021,757	9,658,856
Adiciones	2,166,456	279,449	95,134	2,541,039
Bajas	(48,683)	(497,943)	(44,326)	(590,952)
Amortizaciones	(540,081)	(249,719)	(212,585)	(1,002,385)
Saldo final al 31.12.2010	8,637,747	1,108,831	859,980	10,606,558

Las marcas inscritas y adquiridas en la operación recurrente y en forma directa por la Sociedad, se difieren y amortizan en el plazo legal de derecho de uso de cada marca, período en el cual se estima, en promedio, el ciclo de vida de los productos.

El costo en la adquisición, registro y renovación de registros sanitarios se difiere y amortiza en un plazo de 5 años.

El costo en licencias de terceros para fabricar y comercializar productos farmacéuticos se difiere y amortiza en el plazo de vigencia de cada contrato.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 10 – Activos Intangibles distintos de la Plusvalía, netos (continuación)

Para aquellas marcas de productos cuya comercialización se descontinúa, el importe neto activado se reconoce inmediatamente en resultados del período.

Las marcas generadas en las combinaciones de negocios producto de las adquisiciones de afiliadas realizadas por la Sociedad Matriz, han sido definidas como activos intangibles de vida útil indefinida, debido a que no se ha logrado estimar, de acuerdo a las intenciones de operación de las sociedades asociadas, un límite previsible de tiempo en el cual se generarán flujos netos de efectivo asociados a las marcas en comercialización.

Los intangibles relacionados con los beneficios obtenidos en la relación con clientes, generados en las combinaciones de negocios realizadas se amortizan en el plazo estimado de retorno de los beneficios asociados a la cartera de clientes vigente a la fecha en la cual se realizó la adquisición de las afiliadas, la vida útil promedio de dichos intangibles es de 10 años.

Nota 11 - Plusvalía

El movimiento de los menores valores se detalla a continuación:

Rut	Sociedad	01.01.2011 M\$	Adiciones M\$	Disminuciones M\$	31.03.2011 M\$
96.699.730-3	Farma Storage Limitada	536,492	0	0	536,492
91.871.000-0	Laboratorios Silesia S.A.	628,893	0	0	628,893
79.657.680-4	MasterCare S.A.	131,339	0	0	131,339
78.957.810-9	Laboratorios de Diagnóstico GAM S.A.	727,408	0	0	727,408
0-E	ABL Pharma Iprofasa S.A.	329,772	0	0	329,772
TOTALES		2,353,904	0	0	2,353,904

Rut	Sociedad	01.01.2010 M\$	Adiciones M\$	Disminuciones M\$	31.12.2010 M\$
96.699.730-3	Farma Storage Limitada	536,492	0	0	536,492
91.871.000-0	Laboratorios Silesia S.A.	628,893	0	0	628,893
79.657.680-4	MasterCare S.A.	131,339	0	0	131,339
78.957.810-9	Laboratorios de Diagnóstico GAM S.A.	727,408	0	0	727,408
0-E	ABL Pharma Iprofasa S.A.	329,772	0	0	329,772
TOTALES		2,353,904	0	0	2,353,904

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 12 - Propiedad, Planta y Equipos

- a) La composición de las partidas que integran este rubro y su correspondiente depreciación acumulada es la siguiente:

Concepto	31.03.2011			31.12.2010		
	Activo Fijo	Depreciación	Activo Fijo	Activo fijo	Depreciación	Activo Fijo
	Bruto	Acumulada	Neto	Bruto	Acumulada	Neto
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Terrenos	3,633,675	0	3,633,675	3,633,675	0	3,633,675
Edificios	6,598,041	(1,294,714)	5,303,327	6,561,187	(1,241,098)	5,320,089
Instalaciones	1,098,856	(332,007)	766,849	1,086,877	(304,302)	782,575
Inmueb. Propiedad de Terceros	1,151,569	(593,774)	557,795	1,151,593	(572,559)	579,034
Maquinaria	9,966,838	(4,065,374)	5,901,464	9,645,895	(3,867,075)	5,778,820
Muebles y Enseres	1,033,961	(786,262)	247,699	1,010,136	(771,842)	238,294
Vehículos	107,518	(55,803)	51,715	108,577	(55,718)	52,859
Equipos Computación	1,674,143	(1,275,670)	398,473	1,406,627	(1,024,459)	382,168
Herramientas, Formatos y Otros	909,080	(666,518)	242,562	847,709	(582,910)	264,799
Software	4,525,360	(2,580,351)	1,945,009	4,615,490	(2,616,047)	1,999,443
Activos en Leasing	109,747	(100,602)	9,145	375,348	(162,754)	212,594
Act. en Curso	1,421,822	0	1,421,822	1,131,491	0	1,131,491
TOTALES	32,230,610	(11,751,075)	20,479,535	31,574,605	(11,198,764)	20,375,841

- b) La Sociedad presenta para los períodos cubiertos por estos estados financieros, contratos de leasing por 37 cuotas en Unidades de Fomento para la adquisición de máquinas y software con Banco Bice.

Rubro	31.03.2011			31.12.2010		
	Valor Bruto	Depreciación	Valor Neto	Valor Bruto	Depreciación	Valor Neto
	M\$	Acumulada	M\$	M\$	Acumulada	M\$
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Máquinas bajo Arrendamiento Financiero	0	0	0	265,601	(71,298)	194,303
Softwares bajo Arrendamiento Financiero	109,747	(100,602)	9,145	109,747	(91,456)	18,291
TOTALES	109,747	(100,602)	9,145	375,348	(162,754)	212,594

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 12 - Propiedad, Planta y Equipos (continuación)

c) Los movimientos de las partidas que integran el rubro propiedad, planta y equipo son los siguientes:

Movimientos al 31.03.2011	Terrenos M\$	Edificios M\$	Instalaciones M\$	Inmuebles Propiedades		Muebles y Enseres M\$	Equipos Computacionales M\$	Herramientas y Accesorios M\$	Softwares M\$	Otros Activos M\$	Total M\$
				Terceros M\$	Maquinarias M\$						
Saldo al 01.01.2011	3,633,675	5,320,089	782,575	579,034	5,761,596	238,294	439,049	242,672	1,999,392	1,379,465	20,375,841
Adiciones	0	36,854	11,756	0	92,012	27,225	9,906	24,673	77,786	365,516	645,728
Traspaso	0	0	0	0	189,920	0	0	0	55,206	(245,126)	0
Gasto por Depreciación	0	(53,616)	(27,482)	(21,239)	(142,064)	(17,820)	(50,482)	(24,783)	(187,375)	(17,173)	(542,034)
TOTALES	3,633,675	5,303,327	766,849	557,795	5,901,464	247,699	398,473	242,562	1,945,009	1,482,682	20,479,535

Movimientos al 31.12.2010	Terrenos M\$	Edificios M\$	Instalaciones M\$	Inmuebles Propiedades		Muebles y Enseres M\$	Equipos Computacionales M\$	Herramientas y Accesorios M\$	Softwares M\$	Otros Activos M\$	Total M\$
				Terceros M\$	Maquinarias M\$						
Saldo al 01.01.2010	3,633,675	4,768,019	641,717	629,499	5,424,608	192,224	405,871	252,403	1,938,342	1,090,094	18,976,452
Adiciones	0	654,896	222,817	32,998	582,937	124,883	181,441	39,602	618,761	915,793	3,374,128
Traspaso	0	96,775	25,046	0	304,566	0	13,590	0	95,369	(535,346)	0
Gasto por Depreciación	0	(199,601)	(107,005)	(83,463)	(533,291)	(78,813)	(161,853)	(84,035)	(653,080)	(73,598)	(1,974,739)
TOTALES	3,633,675	5,320,089	782,575	579,034	5,778,820	238,294	439,049	207,970	1,999,392	1,396,943	20,375,841

Al 31 de marzo de 2011, la Sociedad no ha capitalizado intereses asociados a la adquisición de bienes de este rubro.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 13 – Otros Pasivos financieros

a) Préstamos que Devengan Intereses

El detalle de los préstamos que generan intereses al 31 de marzo de 2011, es el siguiente:

Rut Empresa Deudora	Nombre Empresa Deudora	País de la Empresa Deudora	Rut Banco o Institución Financiera Acreedora	Nombre Banco o Institución Financiera Acreedora	País Banco o Institución Financiera Acreedora	Tipo Deuda	Tipo de Moneda	Tipo de Amortización	Tasa Nominal Anual	Tasa Efectiva Anual	Montos balance en M\$			Flujos de pago en M\$ según vencimiento														
											Total Deuda Vigente	Deuda Corriente	Deuda No Corriente	Total Deuda al Vencimiento	hasta 90 días	más de 90 días	2011	2012	2013	2014								
Préstamos Bancarios																												
92.448.000-9	Laboratorios Andromaco S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	Préstamo	Pesos	Mensual	3.49%	3.49%	3,374,351	3,374,351	0	3,374,351	0	3,374,351	0	0	0	0	0							
91.871.000-0	Laboratorios Silesia S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	Bol.Gtia	Pesos	Mensual	1.50%	1.50%	536	536	0	536	536	0	0	0	0	0	0							
92.448.000-9	Laboratorios Andromaco S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	Chile	Préstamo	Pesos	Mensual	4.34%	4.34%	3,533,789	3,533,789	0	3,533,789	0	3,533,789	0	0	0	0	0							
92.448.000-9	Laboratorios Andromaco S.A	Chile	97.080.000-K	Banco Bice	Chile	Bol.Gtia	Pesos	Mensual	1.20%	1.20%	2,415	2,415	0	2,415	2,415	0	0	0	0	0	0							
0-E	ABL Pharma Colombia S.A.	Colombia	97.036.000-K	Banco Santander	Chile	Préstamo	Dolares	Bullet	1.7503%	1.7503%	1,062,372	1,062,372	0	1,062,372	1,062,372	0	0	0	0	0	0							
0-E	ABL Pharma Colombia S.A.	Colombia	0-E	Banco BBVA Colombia	Colombia	Préstamo	P. Colombianos	Mensual	9.00%	9.00%	75,400	75,400	0	75,400	75,400	0	0	0	0	0	0							
92.448.000-9	Laboratorios Andromaco S.A	Chile	97.030.000-7	Banco Estado	Chile	Préstamo	UF	Semestral	UF+3.27%	UF+3.27%	1,637,672	1,637,672	0	1,699,175	0	1,699,175	0	0	0	0	0							
92.448.000-9	Laboratorios Andromaco S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	Chile	Préstamo	UF	Semestral	UF+3.80%	UF+6.37%	6,582,594	2,610,876	3,971,718	7,163,774	0	0	2,943,206	2,839,973	1,380,595	0	0							
92.448.000-9	Laboratorios Andromaco S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	Chile	Préstamo	UF	Semestral	UF+3.10%	UF+3.10%	5,315,223	69,115	5,246,108	5,576,335	0	0	164,436	5,411,899	0	0	0							
92.448.000-9	Laboratorios Andromaco S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	Préstamo	UF	Semestral	UF+2.00%	UF+2.00%	7,651,847	3,077,505	4,574,342	7,854,993	0	0	1,600,596	3,158,499	3,095,898	0	0							
92.448.000-9	Laboratorios Andromaco S.A	Chile	97.023.000-9	Banco Corpbanca	Chile	Préstamo	Pesos	Semestral	4.15%	10.72%	1,944,493	1,944,493	0	2,000,586	0	0	2,000,586	0	0	0	0							
Sub-total Préstamos Bancarios											31,180,692	17,388,524	13,792,168	32,343,726	1,140,723	6,908,140	8,407,999	11,410,371	4,476,493	0								
Obligaciones de Arriendo Financiero																												
92.448.000-9	Laboratorios Andromaco S.A	Chile	97.080.000-K	Banco Bice	Chile	Leasing	UF	Mensual	UF+4.93%	UF+4.93%	17,188	17,188	0	17,366	10,420	6,946	0	0	0	0	0							
TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS											31,197,880	17,405,712	13,792,168	32,361,092	1,151,143	6,915,086	8,407,999	11,410,371	4,476,493	0								

* La variación que se observa entre la tasa nominal y la tasa efectiva surge de diferir el gasto financiero asociado al pronto pago de obligaciones financieras obtenidas previa crisis económica del año 2008. Estos gastos se han asociado y se devengan en relación al nuevo flujo de intereses de la obligación, las cual se reestructurara a una menor tasa.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 13 – Otros Pasivos financieros (continuación)

a) Préstamos que Devengan Intereses (continuación)

El detalle de los préstamos que generan intereses para el 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

Rut Empresa Deudora	Nombre Empresa Deudora	País de la Empresa Deudora	Rut Banco o Institución Financiera Acreedora	Nombre Banco o Institución Financiera Acreedora	País Banco o Institución Financiera Acreedora	Tipo Deuda	Tipo de Moneda	Amortización	Tasa Nominal Anual	Tasa Efectiva Anual	Montos balance en M\$				Flujos de pago en M\$ según vencimiento														
											Total Deuda Vigente	Deuda Corriente	Deuda No Corriente	Total Deuda al Vencimiento	hasta 90 días	más de 90 días	2010	2011	2012	2013									
Préstamos Bancarios																													
92.448.000-9	Laboratorios Andrómaco S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	Préstamo	Pesos	Mensual	4.44%	4.44%	1,168,352	1,168,352	0	1,168,352	2,777	1,165,575	0	0	0	0									
91.871.000-0	Laboratorios Silesia S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	Bol.Gtía	Pesos	Mensual	1.50%	1.50%	871	871	0	871	871	0	0	0	0	0									
92.448.000-9	Laboratorios Andrómaco S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	Chile	Línea de Cr	Pesos	Mensual	4.00%	4.00%	1,842	1,842	0	1,842	1,842	0	0	0	0	0									
92.448.000-9	Laboratorios Andrómaco S.A	Chile	97.080.000-K	Banco Bice	Chile	Bol.Gtía	Pesos	Mensual	1.20%	1.20%	4,222	4,222	0	4,222	4,222	0	0	0	0	0									
0-E	ABL Pharma Colombia S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	Colombia	Préstamo	Dólares	Bullet	1.75%	1.75%	1,035,717	1,035,717	0	1,035,717	0	1,035,717	0	0	0	0									
92.448.000-9	Laboratorios Andrómaco S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	Préstamo	UF	Semestral	UF+2.00%	UF+2.00%	9,178,533	3,114,094	6,064,439	9,420,431	0	0	3,201,602	3,140,537	3,078,292	0									
92.448.000-9	Laboratorios Andrómaco S.A	Chile	97.030.000-7	Banco Estado	Chile	Préstamo	UF	Semestral	UF+3.27%	UF+3.27%	3,352,116	3,352,116	0	3,405,842	0	0	3,405,842	0	0	0									
92.448.000-9	Laboratorios Andrómaco S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	Chile	Préstamo	UF	Semestral	UF+3.80%	UF+6.37% (*)	6,426,027	2,510,046	3,915,981	7,123,036	0	0	2,926,469	2,823,823	1,372,744	0									
92.448.000-9	Laboratorios Andrómaco S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	Chile	Préstamo	UF	Bullet	UF+3.10%	UF+3.10%	5,244,574	28,300	5,216,274	5,544,624	0	0	163,501	5,381,123	0	0									
92.448.000-9	Laboratorios Andrómaco S.A	Chile	97.023.000-9	Banco Corpbanca	Chile	Préstamo	Pesos	Semestral	4.15%	10.72% (*)	3,857,457	3,857,457	0	3,969,052	0	0	3,969,052	0	0	0									
Sub-total Préstamos Bancarios											30,269,711	15,073,017	15,196,694	31,673,989	9,712	2,201,292	13,666,466	11,345,483	4,451,036	0									
Obligaciones de Arriendo Financiero																													
92.448.000-9	Laboratorios Andrómaco S.A	Chile	97.080.000-K	Banco Bice	Chile	Leasing	UF	Mensual	UF+4.93%	UF+4.93%	27,203	27,203	0	27,203	10,114	17,089	0	0	0	0									
TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS											30,296,914	15,100,220	15,196,694	31,701,192	19,826	2,218,381	13,666,466	11,345,483	4,451,036	0									

* La variación que se observa entre la tasa nominal y la tasa efectiva surge de diferir el gasto financiero asociado al pronto pago de obligaciones financieras obtenidas previa crisis económica del año 2008. Estos gastos se han asociado y se devengan en relación al nuevo flujo de intereses de la obligación, las cual se reestructurara a una menor tasa.

Nota 13 – Otros Pasivos financieros (continuación)

b) Instrumentos Financieros Derivados

A continuación se informan los instrumentos financieros derivados mantenidos por la Sociedad, los cuales son presentados en el Estado de Situación Financiera bajo el rubro “Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes”. Por su parte, los efectos en resultados generados en cada período son presentados en el rubro “Costos financieros”.

a) El detalle de los instrumentos financieros derivados corrientes es el siguiente:

Tipo de derivado	Clasificación	31.03.2011		31.12.2010	
		Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
Cross currency swaps de tasa de interés	Cobertura del valor razonable	0	5,757,496	0	5,652,440
TOTAL		0	5,757,496	0	5,652,440

b) El detalle de los instrumentos derivados no corrientes es el siguiente:

Tipo de derivado	Clasificación	31.03.2011		31.12.2010	
		Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
Cross currency swaps de tasa de interés	Cobertura del valor razonable	0	13,792,168	0	15,196,694
TOTAL		0	13,792,168	0	15,196,694

Nota 13 – Otros Pasivos financieros (continuación)
b) Instrumentos Financieros Derivados (continuación)

c) El detalle de los instrumentos financieros derivados por vencimientos y conforme al flujo de pago proyectado, es el siguiente:

Tipo de derivado	Clasificación	Partida protegida	Flujos de pago según vencimiento					Efecto en Resultado M\$
			Total deuda al					
			31.03.2011 M\$	2011 M\$	2012 M\$	2013 M\$	2014 M\$	
Cross currency swaps de tasa de interés	Cobertura del valor razonable	Deuda Financiera UF	20,595,102	4,708,238	11,410,371	4,476,493	0	152,709
TOTALES			20,595,102	4,708,238	11,410,371	4,476,493	0	152,709

Tipo de derivado	Clasificación	Partida protegida	Flujos de pago según vencimiento					Efecto en Resultado M\$
			Total deuda al					
			31.12.2010 M\$	2011 M\$	2012 M\$	2013 M\$	2014 M\$	
Cross currency swaps de tasa de interés	Cobertura del valor razonable	Deuda Financiera UF	22,088,091	6,291,572	11,345,483	4,451,036	0	173,018
TOTALES			22,088,091	6,291,572	11,345,483	4,451,036	0	173,018

La Sociedad ha efectuado la medición del valor justo de sus contratos de cobertura, utilizando datos que son observables para los activos y pasivos, tales como, el valor de la unidad de fomento. (Nivel 2)

Nota 14 - Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

La composición de los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar es la siguiente:

Conceptos	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Deudas por compras o prestación de servicios	17,948,561	18,270,969
Dividendos pendientes de pago	9,994	1,299,237
Cuentas por pagar del personal	1,382,938	753,033
TOTALES	19,341,493	20,323,239

Las deudas por compras o prestación de servicios corresponden a los proveedores extranjeros y nacionales, según el siguiente detalle:

Deudas por Compras o Prestación de Servicios	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Nacional	9,689,422	12,079,519
Extranjero	8,259,139	6,191,450
TOTALES	17,948,561	18,270,969

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 15 – Provisiones

El saldo de provisiones corrientes se compone por:

Concepto	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Bono cumplimiento de metas (1)	96,142	367,094
Aguinaldos y bonificaciones (2)	115,995	113,632
TOTALES	212,137	480,726

El movimiento del período de las provisiones corrientes es el siguiente:

Movimientos	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Saldo Inicial	480,726	315,851
Constitución de provisión	167,190	480,726
Uso por flujo pagado	(435,779)	(315,851)
Movimientos	(268,589)	164,875
Saldo Final	212,137	480,726

La composición de los gastos de los empleados es el siguiente:

Conceptos	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Sueldos y salarios	5,282,944	5,617,059
Gastos por beneficios	280,494	158,634
TOTALES	5,563,438	5,775,693

El saldo de provisiones no corrientes se compone por:

Concepto	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Indemnización por años de servicios (3)	79,120	71,195
Déficit patrimonial filiales (4)	9,836	9,363
TOTALES	88,956	80,558

- (1) **Bono Cumplimiento de Metas:** Corresponde a beneficios de los ejecutivos por cumplimiento de los objetivos asignados.
- (2) **Aguinaldos y Bonificaciones:** Corresponden a los bonos de Fiestas Patrias, Navidad y Vacaciones, otorgadas al personal como beneficios acordados con la Compañía.
- (3) **Indemnización Años de Servicios:** Las provisiones por indemnizaciones por años de servicios presentadas por ABL Pharma Ecuador, ABL Pharma Bolivia y ABL Pharma Panamá, en virtud del derecho que la ley laboral les otorga a los trabajadores de dicho país.
- (4) **Déficit Patrimonial Filiales:** La provisión por déficit patrimonial de las filiales, corresponde al patrimonio negativo de la asociada Proximitas Chile S.A.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 16 - Patrimonio

El capital pagado de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

Número de acciones

Serie	Nro. Acciones suscritas		Nro. Acciones pagadas		Nro. Acciones con derecho	
	31.03.2011	31.12.2010	31.03.2011	31.12.2010	31.03.2011	31.12.2010
Única	560,540,546	560,540,546	560,540,546	560,540,546	560,540,546	560,540,546

Capital (monto-M\$)

Serie	Capital suscrito		Capital pagado	
	31.03.2011	31.12.2010	31.03.2011	31.12.2010
Única	14,093,265	14,093,265	14,093,265	14,093,265

a) Otras Reservas

Concepto	Saldo al 01.01.2011 M\$	Movimiento Neto M\$	Saldo al 31.03.2011 M\$
Sobrepeso venta acciones	112,780	0	112,780
Reserva futuros dividendos	2,547	0	2,547
Diferencia de cambio por conversión	(1,834,759)	64,366	(1,770,393)
Otras reservas	(4,163,324)	0	(4,163,324)
TOTALES	(5,882,756)	64,366	(5,818,390)

Concepto	Saldo al 01.01.2010 M\$	Movimiento Neto M\$	Saldo al 31.12.2010 M\$
Sobrepeso venta acciones	112,780	0	112,780
Reserva futuros dividendos	2,547	0	2,547
Diferencia de cambio por conversión	(986,922)	(847,837)	(1,834,759)
Otras reservas	(3,819,586)	(343,738)	(4,163,324)
TOTALES	(4,691,181)	(1,191,575)	(5,882,756)

Nota 16 – Patrimonio (continuación)**a) Naturaleza y Propósito de Otras Reservas****i) Revalorización del Capital Pagado**

De acuerdo a lo establecido en la Ley N°18.046 según el inciso segundo del artículo 10 y en concordancia con el Oficio Circular N°456 de la Superintendencia de Valores y Seguros, la revalorización del capital pagado se debe presentar en este rubro sólo hasta el 31 de diciembre de 2010.

ii) Reserva por ajuste de conversión filiales extranjeras

De acuerdo a lo establecido en la Norma Internacional de Información Financiera 1 “Adopción por primera vez de las IFRS”, la sociedad ha optado por dejar nulas, al inicio, todas las diferencias de conversión acumuladas de todos los negocios en el extranjero en la fecha de transición, es decir, al 1 de enero de 2009. Las pérdidas o ganancias por la disposición de cualquier negocio en el extranjero excluirán las diferencias de conversión que hayan surgido antes de la fecha de transición a las NIIF. Por lo tanto, en este rubro se incluirán las diferencias de conversión originadas en períodos posteriores a tal fecha.

b) Dividendos**i) Política de Dividendos**

De acuerdo a lo establecido en la Ley N°18.046, salvo acuerdo diferente adoptado en Junta de Accionistas por unanimidad de las acciones emitidas, cuando exista utilidad deberá destinarse a lo menos el 30% de la misma al reparto de dividendos.

La política de dividendos propuesta por el Directorio para el año 2011, es repartir hasta el 60% de la utilidad acumulada en el año, en tres dividendos provisorios pagaderos en los meses de julio y octubre del año 2011, y enero de 2012 correspondientes al 40% del resultado generado a cada uno de los ejercicios y uno definitivo tendiente a completar el 60% de las utilidades líquidas del ejercicio 2011, pagadero en fecha que determine la Junta Ordinaria de Accionistas que se celebre el año 2012.

ii) Dividendos Distribuidos

Al 31 de marzo de 2011 y 2010, no han sido aprobados por parte del Directorio de la Sociedad pagos por dividendos contra utilidades del período.

Nota 16 – Patrimonio (continuación)

c) Interés Minoritario

Al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010 se reconoce la participación de los inversionistas minoritarios por M\$386.789 y M\$406.219, respectivamente, que corresponde a un 0,1% de la propiedad de Farma Storage Limitada, al 51% en el caso de Rottapharm Chile S.A. y a un 20% en el caso de Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A.

Al 31 de marzo de 2011 y 2010, la participación minoritaria que corresponde a las mismas inversiones mencionadas en el párrafo anterior, registradas en los resultados corresponde a una pérdida de M\$19.420 y M\$35.267, respectivamente.

d) Gestión de Capital

El objetivo social es mantener un adecuado equilibrio que permita mantener un monto de capital para apoyar las operaciones de la Sociedad, manteniendo una sólida posición financiera.

Los requerimientos de capital son determinados por el Directorio en base a las necesidades de financiamiento, cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado y cumpliendo con los requisitos establecidos en los contratos de deuda financiera vigente.

Para los períodos informados el capital social de la Sociedad presenta un saldo de y M\$ 14.093.265, dividido en un total de 560.540.546 acciones totalmente suscritas y pagadas. Estas acciones se encuentran admitidas para ser transadas en la Bolsa de Comercio de Santiago de Chile, Bolsa Electrónica de Chile y Bolsa de Valores de Valparaíso.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 17 - Ingresos y Gastos

a) El detalle de los ingresos y gastos para los períodos 2011 y 2010, es el siguiente:

Conceptos	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Ingresos por Ventas		
Venta de Productos e Insumos	15,590,332	16,729,633
Prestación de Servicios *	220,979	117,818
Total ingresos	15,811,311	16,847,451
Costos de Ventas		
Costo de Ventas Productos e Insumos	6,446,768	5,484,912
Costo de Ventas Servicios *	130,548	140,626
Total costo de Ventas	6,577,316	5,625,538
Margen Bruto		
Margen Bruto Productos e Insumos	9,143,564	11,244,721
Margen Bruto Servicios *	90,431	(22,808)
Total margen	9,233,995	11,221,913

* Corresponde a los ingresos de la filial Laboratorios de Diagnóstico GAM S.A.

b) El detalle de los gastos financieros para los períodos 2011 y 2010, es el siguiente:

Conceptos	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Intereses por Instrumentos financieros	3,028	7,837
Total ingresos financieros	3,028	7,837
Intereses por préstamos instituciones bancarias	498,101	631,934
Leasing Financiero	247	912
Otros Gastos Financieros	5,663	10,722
Total gastos financieros	504,011	643,568
Resultado Financiero Neto	(500,983)	(635,731)

c) El detalle de los otros ingresos y gastos para los períodos 2011 y 2010, es el siguiente:

Conceptos	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Otros ingresos		
Venta de desechos	1,479	1,420
Servicios de administración a Empresas Relacionadas	4,230	4,632
Utilidad por venta de activo fijo	4,900	6,135
Varios	2,844	6,291
Total otros ingresos	13,453	18,478
Otros egresos		
Finiquito inversión Bioanimal	42,917	0
Multas e intereses	1,740	4,542
Impuestos no recuperables	9,252	1,322
Varios	8,679	6,432
Total otros egresos	62,588	12,296

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 18 – Ganancias/Pérdida por Acción

El detalle de las ganancias o pérdidas por acción es el siguiente:

Ganancias/Pérdida por Acción	31.03.2011	31.03.2010
Promedio Ponderado de Número de Acciones	560.540.546	560.540.546
Ganancia (pérdida) por acción básica operaciones continuadas	(1.95)	(0.11)
Ganancia (pérdidas por acción básica operaciones discontinuadas	0.00	0.00
Ganancia (pérdida) por acción básica	(1.95)	(0.11)
Ganancias (pérdida) diluida por acción operaciones continuadas	(1.95)	(0.11)
Ganancias (pérdida) diluida por acción operac.discontinuas	0.00	0.00
Ganancias (pérdida) diluida por acción	(1.95)	(0.11)

Las ganancias o pérdidas por acción han sido calculadas dividiendo el resultado del período atribuible a la controladora, por el número de acciones promedio en circulación durante el período. La Sociedad no ha emitido deuda convertible u otros valores patrimoniales.

Nota 19 – Subvenciones Gubernamentales

Las subvenciones gubernamentales que la compañía mantiene a la fecha, están relacionadas con la investigación y el desarrollo de nuevos productos en el ámbito de la salud humana y veterinaria. Para ello, las sociedades Laboratorios Andrómaco S.A., Laboratorios Silesia S.A. y Laboratorio de Diagnóstico GAM S.A. se han adjudicado fondos gubernamentales cuyo objetivo principal es fomentar el desarrollo e innovación en el país.

Conforme a la NIC 20, la sociedad reconoce las compensaciones de gastos o pérdidas generados en los proyectos beneficiados por la subvención en el ejercicio en que ésta se haga cobrable, dando fiel cumplimiento a las condiciones establecidas para dicho efecto. Al 31 de marzo de 2011 el monto registrado conforme a lo indicado anteriormente, corresponde a M\$ 15.947.

Nota 20 - Contingencias y Restricciones**Juicios**

La Sociedad y sus filiales no mantienen juicios con terceros que puedan afectar significativamente su situación patrimonial.

Obligaciones y Restricciones

Con relación al contrato de crédito a largo plazo suscrito con el Banco del Estado de Chile, de fecha 15 de septiembre de 2005, por un total de UF 697.034,33 al contrato de crédito a largo plazo con el Banco Santander Santiago, de fecha 23 de abril de 2009, por un total de UF 376.649,09, al contrato de crédito a largo plazo con el Banco de Chile, de fecha 22 de julio de 2010, por un total de UF 423.976,93, al contrato de crédito al largo plazo con el Banco Santander, de fecha 29 de octubre de 2010, por un total de UF 243.120,05, y al contrato de crédito a largo plazo con el Banco Corpbanca, de fecha 13 de julio de 2009, por un total de MM\$ 7.618, se generaron las siguientes obligaciones para la sociedad durante toda la vigencia de estos créditos, todos los cuales se medirán sobre los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de cada año:

1. Mantener una relación menor o igual a dos veces, entre el total de pasivos (pasivo corriente + pasivo no corriente) y sus Fondos propios (total patrimonio + intereses minoritarios).
2. Mantener un índice de cobertura de gastos financieros superior o igual a cuatro veces, al relacionar EBITDA (resultado operacional + depreciación + Amortización) dividido por los gastos financieros.
3. Prohibición de constituir garantías reales a favor de otros acreedores, salvo que se constituya garantías similares a favor del mismo banco.

Para el caso específico del contrato de crédito a largo plazo con el Banco Corpbanca, la prohibición señalada en el punto 3 también contempla la prohibición de constituir garantías o cauciones personales de ninguna especie a favor de terceros.

Por otro lado, en el caso específico del crédito a largo plazo contraído con el Banco de Chile, se adiciona a las restricciones anteriormente mencionadas, mantener su actual participación accionaria del 99% sobre Laboratorios Silesia S.A. Además, se deberá comunicar los cambios de su administración superior, tan pronto como estos se verifiquen, se entenderá por administración superior los cargos de Directores, Gerente General y Gerentes de áreas financieras y comerciales.

Nota 20 - Contingencias y Restricciones (continuación)**Otras Obligaciones**

El señor Sergio Weinstein Aranda, Vicepresidente del Directorio de Laboratorios Andrómaco, contrae las siguientes obligaciones con el Banco del Estado y Santander Santiago:

1. Mantener al menos su participación indirecta en la propiedad accionaria de Laboratorios Andrómaco S.A. esta asciende a la fecha de suscripción del acuerdo a un 35% de las acciones suscritas y pagadas de Laboratorios Andrómaco S.A. por intermedio de la Sociedad Inversiones NM Ltda., la que a su vez es controlada por la Sociedad Inversiones NICO Ltda.

En el caso que Laboratorios Andrómaco realice aumentos de capital y éstos no sean suscritos íntegramente por la Sociedad Inversiones NM Ltda., podrá disminuir su participación, con tal que la participación en Laboratorios Andrómaco no disminuya del 25 % de la propiedad accionaria.

2. Mantener su actual participación en la administración de Laboratorios Andrómaco S.A.
3. Mantener su calidad de administrador de la Sociedad Inversiones NICO Ltda.

Al 31 de marzo de 2011, todos estos requisitos fueron cumplidos por la Sociedad, sin perjuicio de que la obligatoriedad de ellos es al cierre de cada ejercicio.

i) Garantías Indirectas

Al 31 de marzo de 2011 no existen garantías indirectas.

ii) Garantías Directas

Al 31 de marzo de 2011, la Sociedad y sus filiales mantienen garantías directas principalmente por "Seriedad de ofertas en propuestas públicas" y "Fiel cumplimiento de propuestas adjudicadas" con distintas entidades del sector público, bajo la modalidad de Boletas de Garantía Bancarias por un total de M\$ 1.917.831. El total de garantías se desglosan en el cuadro siguiente y por las cuales la Sociedad y sus filiales no tienen activos comprometidos.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 20 - Contingencias y Restricciones (continuación)

Otras Obligaciones (continuación)

ii) Garantías Directas

Acreedor de la garantía	Nombre	Relación	Tipo de garantía	Deudor		Saldo al		Liberación de garantías	
				31.03.2011	31.03.2010	31.03.2012	31.03.2013		
				M\$	M\$	M\$	M\$		
Asociación Chilena de Seguridad	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	17,802	11,382	0	17,802		
Caja de Prevision de la defensa Nacional	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	446	0	446	0		
Capredena	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	390	0	0		
Central de abastecimientos del S.N.S.S.	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	1,406,233	1,262,483	657,320	748,913		
Centro de Referencia de Salud de Maipu	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	213	0	0		
Clinica Davila y Servicios Medicos S.A	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	1,648	0	0	1,648		
Clinica Rio Blanco	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	5,697	0	0	5,697		
Codelco Chile	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	1,245	8,704	1,245	0		
Corporación Municipal de la Florida	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	13,425	0	0		
CRS de Peñalolén Cordillera Oriente	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	4,583	932	2,374	2,209		
Direccio de Compras y Contratacion Publica	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	2,000	0	0	2,000		
Direccion de Adm.de Salud de Talcahuano	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	28,419	0	28,419	0		
Dirección de Sanidad de la Armada de Chile	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	17,142	0	0		
Dipreca Fondo Hospital	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	1,000	0	0		
Fisco Hospital de las Fuerzas Armadas Cirujano Guzmán	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	2,656	2,656	2,656	0		
Fisco Hospital Naval Almirante Adriaola	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	3,659	3,659	3,659	0		
Fisco Hospital Naval Almirante Neff	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	10,255	10,255	10,255	0		
Fundación de Salud El Teniente	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	25,980	28,348	0	25,980		
Gendarmeria de Chile	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	495	0	100	395		
Hospital Barros Luco Trudeau	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	2,439	0	1,097	1,342		
Hospital Clinico General Dr. Raul Yazigi	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	300	0	300	0		
Hospital CRS El Pino	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	2,768	2,022	1,028	1,740		
Hospital de Carabineros de Chile	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	1,117	0	0		
Hospital de Curanilahue	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	354	0	354	0		
Hospital de Villarrica	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	231	0	231	0		
Hospital del Salvador	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	522	0	0		
Hospital Dr. Hernán Henríque Aravena	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	5,999	5,606	5,999	0		
Hospital Luis Calvo Mackenna	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	1,724	1,000	724	1,000		
Hospital Militar de Santiago	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	3,850	0	0		
Hospital Militar del Norte	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	116	116	116	0		
Ilustre Municipalidad de Cabrero	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	10,351	3,667	0	10,351		
Ilustre Municipalidad de Chillán	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	11,435	15,793	0	11,435		
Ilustre Municipalidad de la Pintana	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	500	0	0		
Ilustre Municipalidad de lo Barnechea	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	2,158	0	2,158	0		
Ilustre Municipalidad de los Lagos	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	200	0	0	200		
Ilustre Municipalidad de Lota	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	2,148	0	0		
Ilustre Municipalidad de Maipu	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	8,453	0	0	8,453		
Ilustre Municipalidad de Mostazal	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	4,081	0	0	4,081		
Ilustre Municipalidad de Ninhue	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	1,447	0	150	1,297		
Ilustre Municipalidad de Ninhue	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	150	0	0		
Ilustre Municipalidad de Ñiquen	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	100	0	100	0		
Ilustre Municipalidad de Panquehue	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	500	0	0		
Ilustre Municipalidad de Peñalolén	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	162,384	156,021	162,384	0		
Ilustre Municipalidad de Puerto Montt	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	1,000	1,000	0	1,000		
Ilustre Municipalidad de Recoleta	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	200	0	0		
Ilustre Municipalidad de San Antonio	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	2,946	0	0	2,946		
Ilustre Municipalidad de San Carlos	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	8,080	12,951	0	8,080		
Ilustre Municipalidad de San José de la Mariquina	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	300	0	300	0		
Ilustre Municipalidad de San Ramon	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	1,000	0	0	1,000		
Ilustre Municipalidad de Santa Cruz	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	250	0	250	0		
Ilustre Municipalidad de Talcahuano	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	30,397	0	0		
Ilustre Municipalidad de Temuco	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	300	11,644	300	0		
Ilustre Municipalidad de Valdivia	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	250	0	250	0		
Ilustre Municipalidad de Villarrica	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	50	0	0		
Ilustre Municipalidad del Bosque	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	1,300	0	0		

LABORATORIOS ANDRÓMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 20 - Contingencias y Restricciones (continuación)

Acreedor de la garantía	Deudor				Saldo al		Liberación de garantías	
	Nombre	Relación	Tipo de garantía	31.03.2011	31.03.2010	31.03.2012	31.03.2013	
				M\$	M\$	M\$	M\$	
Innova Chile	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	200,000	0	0	
Instituto Nacional del Torax	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	2,329	0	2,329	0	
Servicio de Salud Araucanía Sur	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	414	0	414	0	
Servicio de Salud Occidente Hosp. Felix Bulnes	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	150	0	150	0	
Servicio Salud Atacama	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	100	0	100	0	
Servicio Salud Concepcion	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	200	0	200	0	
Servicio Salud Metropolitano Oriente	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	500	100	500	0	
Servicio Salud Metropolitano Sur	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	0	500	0	0	
Servicio Salud Ñuble	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	4,898	10,318	0	4,898	
Servicio Salud Osorno	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	100	0	100	0	
Tesorero Municipal de Recoleta	Andrómaco S.A.	Ninguna	Boleta	600	600	600	0	
Centro de Abastecimientos del S.N.S.S.	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	148,441	476,616	95,853	52,588	
Clinica Rio Blanco	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	453	0	0	453	
Corporacion Municipal de Serv.Publicos de Rancagua	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	300	0	300	0	
Corporación Nacional del Cobre	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	0	1,622	0	0	
CRS de Peñalolén Cordillera Oriente	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	150	0	150	0	
Depto. Bienestar Social de la 1ra Zona Naval	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	80	0	80	0	
Direccion de Adm. De Salud de Talcahuano	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	771	0	771	0	
Direccion de Compras y Contratacion Publica	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	2,000	0	0	2,000	
Dirección de Sanidad de la Armada de Chile	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	2,000	0	2,000	0	
Dirección Servicio de Salud Metropolitana	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	500	534	500	0	
Fisco Hospital de las Fuerzas Armadas Cirujano Guzmán	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	144	144	144	0	
Fisco Hospital Naval Almirante Adriaola	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	809	809	809	0	
Fisco Hospital Naval Almirante Neff	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	810	810	810	0	
Fundación de Salud El Teniente	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	4,078	9,449	0	4,078	
Hospital Carlos Van Buren	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	300	0	300	0	
Hospital Clinico General Dr. Raul Yazigi	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	112	0	112	0	
Hospital de Angol	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	500	0	500	0	
Hospital de Carabineros	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	0	104	0	0	
Hospital de Curanilahue	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	50	0	50	0	
Hospital Dr. Hernán Henríquez	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	200	17	200	0	
Hospital Militar de Santiago	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	0	307	0	0	
Ilustre Municipalidad de Chillán	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	164	0	0	164	
Ilustre Municipalidad de la Pintana	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	300	0	300	0	
Ilustre Municipalidad de lo Barnechea	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	2,158	0	0	2,158	
Ilustre Municipalidad de Lota	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	0	171	0	0	
Ilustre Municipalidad de Maipu	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	50	0	50	0	
Ilustre Municipalidad de Maule	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	500	0	500	0	
Ilustre Municipalidad de Padre las Casas	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	200	0	200	0	
Ilustre Municipalidad de Panquehue	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	0	500	0	0	
Ilustre Municipalidad de San Carlos	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	0	75	0	0	
Ilustre Municipalidad de San Javier	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	100	0	100	0	
Ilustre Municipalidad de Santa Cruz	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	135	0	135	0	
Ilustre Municipalidad de Talca	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	100	0	100	0	
Ilustre Municipalidad de Temuco	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	500	336	500	0	
Ilustre Municipalidad de Valdivia	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	500	0	500	0	
Ilustre Municipalidad de Villarrica	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	0	50	0	0	
Ilustre Municipalidad de Recoleta	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	0	200	0	0	
Servicio de Salud del Maule	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	150	0	150	0	
Servicio Salud Bio Bio	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	398	0	398	0	
Servicio Salud Concepcion	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	200	0	200	0	
Servicio Salud Coquimbo	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	1,119	0	1,119	0	
Servicio Salud Ñuble	Silesia S.A.	Ninguna	Boleta	484	391	0	484	
Caja de Salud de la Banca Privada	Pharma Bolivia Ltda.	Ninguna	Boleta	0	0	0	0	
Caja Nacional de Salud La Paz	Pharma Bolivia Ltda.	Ninguna	Boleta	0	11,141	0	0	
Caja Petrolera de Salud La Paz	Pharma Bolivia Ltda.	Ninguna	Boleta	0	1,519	0	0	
Seguro Social Universitario CBB	Pharma Bolivia Ltda.	Ninguna	Boleta	0	368	0	0	
Cesar Farah Romero	Pharma Ecuador S.A.	Ninguna	Boleta	0	2,308	0	0	
Dirección de Salud Provincial de Pichincha	Pharma Ecuador S.A.	Ninguna	Boleta	0	24	0	0	
Raúl Martínez Robalino	Pharma Ecuador S.A.	Ninguna	Boleta	0	734	0	0	
Silvia Bruque Banda	Pharma Ecuador S.A.	Ninguna	Boleta	0	284	0	0	
Transoceanica Cía. Ltda.	Pharma Ecuador S.A.	Ninguna	Boleta	0	524	0	0	
TOTAL				1,917,831	2,331,698	993,439	924,392	

Nota 21 - Medio Ambiente

La planta productiva de Laboratorios Andrómaco S.A., ubicada en Avenida Quilín 5273 de la comuna de Peñalolén, ha efectuado los siguientes desembolsos para los siguientes proyectos relacionados con el medio ambiente:

a) Programa calidad del aire

Laboratorios Andrómaco S.A. cumple con los requerimientos normativos según CH-3A caldera a vapor registro 426, la concentración de monóxido de carbono corregida obtenida en el último muestreo del 01 de Septiembre de 2010 cumple por no sobrepasar la concentración límite de 100 ppm. establecida por la autoridad sanitaria en la normativa vigente.

Para el caso de las fuentes medidas de los 2 grupos electrógenos en el muestreo del 2010, obteniendo una concentración corregida de material particulado de 15,1 y 9,4 mediante método de muestreo isocinetico de material particulado CH-5, en ambos casos se cumple con valores inferiores a los 32 y 28 mg/m³ de la normativa existente. De acuerdo a los valores de concentración de material particulado obtenidos en la medición, las fuentes cumplen con la norma, no paralizan en días de preemergencia y emergencia. La continuidad de este programa se basa en las medidas preventivas aplicadas durante el curso del año 2011.

Gasto Programa	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Calidad del aire	3,362	2,794

b) Programa complementario filtración descargas a la atmósfera

Este programa incluye filtrar las descargas a la atmósfera del aire acondicionado que proviene de áreas de producción farmacéutica.

Gasto Programa	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Filtración descargas a la atmósfera	651	1,594

c) Mitigación de contaminación acústica

El programa de trabajo en esta materia contempló para el año 2010-2011, los siguiente Proyectos de Ingeniería Acústica:

- Proyecto de insonorización de sala de compresores
- Proyecto de insonorización de sala de calderas
- Proyecto de insonorización de Reffer
- Insonorización de salas de blisteado
- Estudio acústico zona de andenes bodega de productos terminados

Nota 21 - Medio Ambiente (continuación)

c) Mitigación de contaminación acústica (continuación)

Los niveles máximos permisibles de presión sonora corregidos para el tipo zona II considerado en los proyectos de las instalaciones de Laboratorios Andrómaco S.A. según la normativa, deben ser máximo 60 dB (A) de 7 a 21 horas y de 50 dB (A) de 21 a 7 horas. El funcionamiento evaluado cumple con los niveles máximos permitidos por el D.S. N°146/97. No hubo gastos, ni inversiones por este concepto.

d) Plan de eliminación de residuos sólidos farmacéuticos

El plan de gestión de residuos peligrosos se desarrolla con el objetivo de dar cumplimiento al Decreto Supremo N° 148/03 (publicado en el Diario Oficial el 16 de Junio de 2004) que regula la generación, tenencia, traslado y disposición final de los residuos peligrosos generados en las instalaciones de Laboratorios Andrómaco S.A.

Gasto Programa	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Eliminación de residuos sólidos farmacéuticos	39,344	15,480

e) Plan de tratamiento de aguas industriales (Riles)

Este plan consiste en realizar en forma periódica mantenciones en las redes de alcantarillado y en el caso de los riles se mantiene un contrato para el tratamiento del exceso de carga orgánica

Gasto Programa	31.03.2011 M\$	31.03.2010 M\$
Tratamiento riles	9,817	3,105

Nota 22 - Administración del Riesgo

Los principales factores de riesgo, propios de la actividad de Laboratorios Andrómaco y sus filiales dependen del nivel del crecimiento económico en Chile, Bolivia, Perú, Ecuador, Costa Rica, Panamá, Colombia, El Salvador, República Dominicana y Guatemala.

Además, las ventas de la Sociedad dependen de los niveles de inversión en las áreas de consumo masivo, ético, productos genéricos y hospitalarios. Del mismo modo, Laboratorios Andrómaco está afectada a una serie de exposiciones externas a sus operaciones, tales como fluctuaciones en los precios debido a una fuerte competencia de las cadenas farmacéuticas, variaciones en las tasas de interés, riesgos de crédito y tipos de cambio de las monedas distintas a la moneda funcional de la Sociedad.

a) Riesgo de Mercado**Variación del Tipo de Cambio.**

El riesgo de tipo de cambio, es el riesgo en que el valor justo de los flujos de caja futuros de un instrumento financiero fluctúa debido a las variaciones de los tipos de cambio.

El tipo de cambio afecta relativamente los resultados de la compañía, debido a que el 62% de los insumos son adquiridos en el exterior. Sin embargo, esta situación se ve contrarrestada por el nivel creciente de las exportaciones, que alcanzan alrededor del 20% de las ventas totales. Además, existen obligaciones bancarias expresadas en Unidades de Fomento las cuales se revalorizan diariamente conforme al Índice de Precios al Consumidor.

Las variaciones en el tipo de cambio del dólar y de la unidad de fomento indicadas más abajo, corresponden a proyecciones prospectivas al 31 de marzo de 2012.

Para el análisis de sensibilidad del tipo de cambio del dólar, se asume una variación de +/- 1,16% sobre el peso chileno, que es considerado un rango posible de fluctuación dada las condiciones de mercado a la fecha de cierre de balance. Con todas las demás variables constantes, una variación de +/- 1,16% en el tipo de cambio del dólar sobre el peso chileno significaría una variación sobre la utilidad del ejercicio después de impuesto de +/-0,65% y un +/- 0,13% sobre el patrimonio.

Por otra parte, para el análisis de sensibilidad de la unidad de fomento, se asume una variación de +/- 4% de reajustabilidad, que es considerado un rango posible de fluctuación dada las condiciones de mercado a la fecha de cierre de balance. Con todas las demás variables constantes, una variación de +/- 4% en la reajustabilidad de la unidad de fomento significaría una variación sobre la utilidad del ejercicio después de impuesto de +/-10,67% y un +/- 2,14% sobre el patrimonio.

Nota 22 - Administración del Riesgo (continuación)**a) Riesgo de Mercado (continuación)****Variación Tasa de Interés**

El riesgo de tasa de interés, es el riesgo generado por cambios en el valor justo de los flujos de caja en los instrumentos financieros del estado de situación financiera, debido a los cambios de las tasas de interés del mercado. La exposición al riesgo de tasa de interés se produce principalmente por la deuda a corto plazo, producto de la renovación periódica de créditos a tasas fijas distintas a la de origen.

Al 31 de marzo de 2011, el 100% de los préstamos del grupo se encuentran denominados a tasa fija. Los únicos préstamos que pueden ser afectados por variabilidad de la tasa son aquellos préstamos al corto plazo que son reprogramados.

Para el análisis de sensibilidad se asume una variación de +/- 52.94% en la tasa de interés anual que es considerado un rango posible de fluctuación dadas las condiciones de mercado a la fecha de cierre de balance. Con todas las demás variables constantes, una variación de +/- 52.94% en la tasa de interés significaría una variación sobre la utilidad del ejercicio después de impuesto de +/-5,34% y un +/- 1,07% sobre el patrimonio.

Para los análisis de sensibilidad de la variación en el tipo de cambio, de la unidad de fomento y tasa de interés, se considera un resultado después de impuestos anualizado y el patrimonio promedio en doce meses.

b) Riesgo de Liquidez

Las fuentes de financiamiento de la Compañía están comprendidas principalmente por las deudas financieras que mantienen Laboratorios Andrómaco S.A., tanto por el saldo entre las cuentas por cobrar y pagar que posee la Compañía.

La política definida para mitigar los efectos de crédito busca que ambas fuentes de financiamiento tenga una estructura de estado de situación financiera entre fuentes de corto y largo plazo, una baja exposición de riesgo y estén de acuerdo a los flujos que genera cada una de las empresas de la Sociedad.

La Compañía estima periódicamente las necesidades proyectadas de liquidez para cada ejercicio, mediante análisis de flujos de caja que miden los montos de efectivo a recibir (cuentas por cobrar a clientes), los egresos respectivos de la Sociedad (pago de proveedores, gastos financieros, dividendos etc.) y los montos de efectivo disponibles, de manera de no tener que recurrir a financiamiento externo de corto plazo.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 22 - Administración del Riesgo (continuación)

b) Riesgo de Liquidez (continuación)

El riesgo asociado a pasivos o activos de carácter financiero es bajo, dado que es administrado por la alta gerencia y administración financiera de Laboratorios Andrómaco S.A. en función a las políticas definidas por la Compañía.

Al 31 de marzo de 2011 el perfil de vencimiento de los pasivos financieros del grupo:

	Montos en M\$				Total
	0 a 6 meses	7 a 12 meses	13 a 18 meses	19 a 24 meses	
Pasivos financieros	14,932,775	1,513,975	11,410,371	4,476,493	32,333,614

La clasificación de riesgo de las acciones de Laboratorios Andrómaco S.A. al 31 de marzo de 2011 es:

Feller-Rate: Primera Clase, Nivel 3

Fitch Ratings: Nivel 3

La clasificación de solvencia de Laboratorios Andrómaco al 31 de marzo de 2011 es:

Feller-Rate: A

Al 31 de marzo de 2011 el saldo de deuda financiera neta es el siguiente:

	31.03.2011	Corto plazo	Porción corto plazo	Largo plazo
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Deuda Financiera Neta				
Deuda Financiera (A)	31,197,880	8,066,051	9,339,661	13,792,168
Efectivo Equivalente al Efectivo (B)	353,263	353,263		
Deuda Financiera Neta (A) - (B)	30,844,617	7,712,788	9,339,661	13,792,168

c) Riesgo de Crédito

El riesgo de crédito hace referencia a la incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con el cumplimiento de obligaciones suscritas por contrapartes, al momento de ejercer derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros por parte de Laboratorios Andrómaco.

El riesgo de crédito de la Compañía lleva directa relación a la capacidad que tienen sus clientes de cumplir sus compromisos contractuales. En función de lo anterior, cada cliente es administrado de acuerdo a las políticas y procedimientos definidas por la Compañía.

Nota 22 - Administración del Riesgo (continuación)**c) Riesgo de Crédito (continuación)**

Al otorgarse crédito a clientes, éstos son evaluados crediticiamente a objeto de disminuir los riesgos de no pago. Adicionalmente la Compañía cuenta con seguros de crédito por las ventas realizadas al sector privado, tanto en Chile como en el extranjero que cubren, a cadenas, farmacias independientes y distribuidores, con una cobertura entre un 80% y un 90% del crédito. En el caso de las ventas al sector público, por la naturaleza jurídica de las entidades y las características contractuales del proceso de venta, estas ventas no son aseguradas y ascienden a la fecha aproximadamente el 26% de la venta total.

La actual política de la Compañía define las provisiones asociadas a sus clientes en función de su calidad crediticia e historial de deudas vigentes, no obstante, de existir evidencias de no pago estas son incorporadas a la provisión, neto del seguro de crédito (ya sea por quiebra, orden de cesación de pagos, etc.).

La subgerencia de Crédito y Cobranzas, dependiente de la Gerencia de Administración y Finanzas, es el área encargada de minimizar el riesgo crediticio de las cuentas por cobrar, supervisando la morosidad de las cuentas y realizando la aprobación o rechazo de un límite de crédito para todas las ventas a plazo.

Las ventas consolidadas del período ascienden a M\$ 15.811.311, las cuales corresponden en un 100% a ventas a crédito, y el saldo de los Deudores Comerciales y Documentos por Cobrar consolidados, neto y corriente al 31 de marzo de 2011 es de M\$ 37.896.407.

d) Riesgo legales y Regulatorios

La Compañía al ser un laboratorio de productos farmacéuticos se encuentra sometida a las regulaciones sanitarias en todos los países en que opera. Periódicamente sus productos y procesos productivos son revisados por las autoridades que controlan la fabricación y la distribución de productos farmacéuticos. Asimismo, la planta productiva de la sociedad cumple con las normas internacionales de Buenas Prácticas de Manufactura, contando con certificaciones tales como INVIMA y GMP que mitigan en forma significativa el riesgo de errores o ineficiencias productivas. Adicionalmente, la Compañía cuenta con seguros de responsabilidad civil y tampering para protegerse de posibles demandas por eventuales errores o fallas de calidad de sus productos.

e) Riesgos legales y regulatorios filiales extranjeras

La Compañía periódicamente está evaluando el cumplimiento de la normativa en lo que dice relación a fijación de precios en aquellos países en que existe esta normativa, a través de estudios de consultoría externa. Los precios de transferencia son validados de igual forma de modo de cumplir con la legislación propia de cada país en el que se comercializan sus productos. Hasta la fecha la Compañía no ha tenido observaciones por parte de las autoridades fiscales relativas al no cumplimiento de estas normas.

Nota 22 - Administración del Riesgo (continuación)**f) Concentración de Canales de Distribución Privado y Bajos Precios Promedio**

Las altas concentraciones, principalmente de las tres grandes cadenas de farmacias, y la agresiva competencia entre ellas por lograr una mayor participación en el mercado eventualmente ejercerá una mayor exigencia sobre los márgenes de comercialización, además, existe una tendencia a la reducción de los precios asociados a los productos genéricos, afectando los márgenes de los laboratorios.

g) Marcas Propias

Existe la constante amenaza por parte de las cadenas farmacéuticas de privilegiar la venta de sus genéricos de marca por sobre los productos equivalentes elaborados por Laboratorios Andrómaco S.A.

h) Tratados de Libre Comercio

Nuevos tratados o anexos a los Tratados de Libre Comercio ya existentes podrían permitir la entrada de medicamentos a precios muy bajos a los comercializados en Chile o en su defecto en los países en los cuales se mantienen inversiones. Si a ellos no se les exigen las condiciones de certificabilidad y bioequivalencia que actualmente se les exige a los laboratorios nacionales, se permitiría la entrada a productos más baratos de dudosa calidad. A esto se suma la gran competencia para la obtención de nuevas licencias y moléculas.

i) Riesgo Político, Regulatorio y Económico de los Países

La operación en otros países latinoamericanos presenta mayores riesgos de inestabilidad política y económica que en Chile. No obstante, estas inversiones presentan importantes potenciales de crecimiento y de diversificación en los ingresos totales para los próximos años.

j) Aparición de Nuevas Drogas o Moléculas con Exclusividad de Producción

La Ley Nº 19.996 establece exclusividad en las drogas que sean inscritas o patentadas en Chile. Esto es una potencial desventaja para los laboratorios no dedicados a la investigación, ante la imposibilidad de comercializar nuevos medicamentos que se encuentren bajo esta ley. Lo anterior implica la necesidad de generar alianzas con laboratorios de investigación, para lo cual Andrómaco mantiene importantes acuerdos internacionales, con la finalidad de minimizar dicho riesgo.

LABORATORIOS ANDROMACO S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 31 de marzo de 2011
(En miles de pesos)

Nota 23 - Hechos Posteriores

No se han producido hechos posteriores entre el 31 de marzo de 2011 y la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros que pudieran afectar la situación financiera de la Sociedad en forma significativa.